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 Ͱ Dotakniva se naprej največjega 
projekta v občini – protipoplavnih 
ukrepov. Kako napreduje?

Prva faza, ki zajema ukrepe na Selški 

Sori in treh pritokih, gre h koncu. Na-

črtovano je bilo, da jo bo Direkcija RS za 
vode (DRSV) oz. izvajalec Nivo Eko za-

ključil do konca lanskega leta, kot kaže, 
pa bodo dela končana v dveh mesecih. 
Izvajalec zaključuje gradnjo mostu na 
Klovžah, prav tako je že skoraj končan 
tudi novi Dermotov jez. Zasnovan je kot 
manjši leseni jez, niveleta bo spušče-

na za tri metre in bo s tem povečana 
pretočnost. Poteka tudi gradnja levega 
betonskega zidu ob strugi, ki ga gradi 
Gorenjska gradbena družba v sklopu 
obvoznice. Odpraviti je bilo treba tudi 
poškodbe na vodni infrastrukturi, ki 
so nastale ob lanskih poplavah. Uredi-

li so prag na zgornjem jezu in poglobili 
strugo ter sanirali oporni zid, ki je zdaj 
v obliki skalno-betonske zložbe.
Pri drugi fazi, zadrževalniku pod Sušo, 

je več težav, saj prihaja do neplačeva-

nja podizvajalcev. Napovedali so, da 
ne bodo več delali, če do 26. februarja 
ne bodo poravnane vse obveznosti, kar 
pomeni, da bodo delala le še podjetja, 
ki so vodilni izvajalci. Upam, da bodo 
težave odpravili, da se bodo dela nor-

malno nadaljevala ter da bodo čim prej 
zgradili cesto in novi most. Želimo si, 
da bi promet po njej čim prej stekel, da 
se končno rešimo zapor in luknjaste ce-

ste. Na enem odseku je makadamska in 
komaj prevozna; po njej gre dnevno več 
kot šest tisoč vozil. Seveda si prizade-

vamo tudi, da čim prej uredijo celotno 
območje zadrževalnika, je pa dejstvo, da 
se je konec lanskega leta izteklo črpa-

nje evropskih sredstev in je zdaj vse na 
plečih države. Upam, da se bodo našim 
prizadevanjem za dokončanje projekta 
pridružili še Ločani, saj bo izboljšal tudi 
njihovo poplavno varnost.

ANA ŠUBIC

Župan Marko Gasser o aktualnih temah: poplavni varnosti, obvoznici, sprejemanju 
občinskega prostorskega načrta (OPN), načrtovanju nove soseske v Dašnici …

Župan Marko Gasser / Foto: Tina Dokl

Prostorski načrt želimo sprejeti še letos

Ne veš, kam odpadek sodi?
Odgovor je na QR kodi!

Komunala Škofja Loka d. o. o.
Kidričeva cesta 43a,  4220 Škofja Loka
E-pošta: info@komunalaskofjaloka.si 
Telefon: 04 50 23 500

Kosovni odpadki so: 
bela tehnika, 
sanitarna oprema, 
pohištvo, stanovanjska oprema in 
večji odpadki, ki jih ni mogoče odložiti v posodo ali zeleno tipizirano vrečo.

Kosovne odpadke lahko tekom celega leta
oddate tudi v zbirnem centru Studeno.

Koraki za prijavo na odvoz kosovnih odpadkov:
Na spletni strani www.komunalaskofjaloka.si odprete zavihek Odvoz kosovnih odpadkov.1.
Izberete občino v kateri prebivate.2.
Vpišete osnovne podatke o odjemnem mestu (ime, priimek, naslov, telefonska številka, ipd.).3.
Izberete želeni datum odvoza kosovnih odpadkov.4.
Označite vrsto kosovnih odpadkov in vpišete kateri odpadek boste pripravili.5.
Izberite količino odpadkov (1 ali 2 m  ).6.
Oddajte e-dopisnico.7.

V primeru, da nimate dostopa do e-dopisnic, se lahko na odvoz kosovnih odpadkov naročite tudi preko telefona ali osebno na sedežu podjetja.

Komunala Škofja Loka bo na izbrani datum ali najkasneje naslednji delovni dan izvedla odvoz pripravljenih kosovnih odpadkov.

Brezplačne akcije v mesecu maju zaradi novega 
sistema zbiranja ne bo več.

3

V jesenskem času vsi vrtičkarji pridno pospravljamo pridelane poljščine in vrtnine. Ob tem nam 
nastane tudi večja količina zelenih odpadkov, ki jih običajno ne zaužijemo.

Odvoz kosovnih odpadkov preko e-dopisnice
V letu 2024 se lahko uporabniki iz občine Železniki, preko e-dopisnice, ki je dostopna na spletni strani Komunale Škofja Loka,
prijavite na redni odvoz kosovnih odpadkov, ki vam jih bomo na izbrani termin odpeljali izpred vašega dvorišča. Vsa gospodinjstva,
ki ste vključena v redni odvoz odpadkov, boste tako lahko brezplačno oddala do 2 m   kosovnih odpadkov na leto.3
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 Ͱ Omenili ste obvoznico v Železnikih, 
kdaj se bomo zapeljali po njej?
Kot kaže, v juniju ali juliju. Gradnja do-
bro napreduje, in če bo šlo po načrtih, 
naj bi bila obvoznica do konca marca že 
asfaltirana. Sledili bodo tehnični pre-
gledi in odprava morebitnih pomanj-
kljivosti.

 Ͱ Kdaj bo končana rekonstrukcija 
državne ceste iz Loga proti Rudnu?
Prišlo je do zakasnitve. Določenih del 
v zimskem času zaradi nizkih tempe-
ratur ni bilo mogoče izvesti, zato je Di-
rekcija za infrastrukturo izvajalcu rok 
za izvedbo podaljšala do junija. Dela se 
že nadaljujejo in morda bodo končana 
že aprila. Ta odsek bo velika pridobitev. 
Cesta bo širša, ob njej bo pločnik, zgra-
dili so tudi dva mostova, oporne zidove 
in komunalno infrastrukturo.

 Ͱ Letos naj bi se država lotila tudi 
težko pričakovane rekonstrukcije ce-
ste Podlubnik–Praprotno, pri čemer 
si prizadevate, da bi na odseku, ki je 
najbolj izpostavljen poplavam, poi-
skali boljšo projektno rešitev …
Skupaj z Občino Škofja Loka smo na Di-
rekcijo za infrastrukturo naslovili željo 
po spremembi projektne dokumenta-
cije na najbolj kritičnem odseku, kjer 
je ob lanskih poplavah prišlo do udora 
in so se tako že lotili del, nato pa so jih 
ustavili. Dodali smo, da smo pripra-
vljeni financirati preprojektiranje, če 
ga bodo odobrili. Odgovor še čakamo. 
Gradbenega dovoljenja še ni in zdaj je 
še čas, da dobimo najbolj optimalno re-
šitev. Ko bo cesta enkrat rekonstruira-
na, se bomo nato 40 let vozili po takšni, 
kakršna pač bo.

 Ͱ Boste letos uredili tudi kakšen dalj-
ši odsek občinskih cest?
Poleg krajših odsekov bomo asfaltirali 
skoraj kilometer dolg odsek od Košana 
do Mrovlja in javno pot Pogorišar v Dav-
či. Nekaterih odsekov se bomo lotili tudi 
v sklopu sanacije po lanskih poplavah, s 
pomočjo sredstev, ki nam jih je s pred-
plačili na podlagi prijavljene škode na-
menila država. Del jih bomo prerazpo-

redili na gozdne ceste. Nekaj projektov 
bo v nadaljevanju možno izpeljati tudi 
skozi sanacijski program, a je trenutno 
težko napovedati, koliko – odvisno je od 
tega, koliko virov bo zagotovila država.

 Ͱ Kako napreduje priprava OPN-ja?
V želji pospešiti postopek smo izbrali no-
vega pripravljavca, podjetje Domplan, s 
prejšnjim pa smo prekinili pogodbo. 
Zdaj se pogajamo z DRSV, naročili smo 
hidrogeološko študijo za potok Kršivnik 
v Dolenji vasi, ker želimo obdržati čim 
več predlogov občanov za zazidljivost. 
Če te študije ne bi naročili, bi postopek 
potekal hitreje, a se trudimo čim več za-
dev rešiti še s tem OPN-jem, saj bomo 
sicer spet naleteli nanje ob naslednjem. 
Upam, da bomo sredi leta imeli javno 
razgrnitev, v letošnjem letu pa mora 
biti OPN sprejet. Ni pa to odvisno le od 
nas, vključenih je kar 32 soglasodajal-
cev. Veliko imamo že usklajenega, a ne 
vemo, kaj nas še čaka do konca postop-
ka. Naj dodam, da bomo takoj po javni 
razgrnitvi sprožili postopek za nov OPN 
in začeli zbirati pobude.

 Ͱ Letos nameravate začeti tudi pri-
pravo občinskega podrobnega pro-
storskega načrta (OPPN) za naselje 
Bele trate v Dašnici ...
Komunalno želimo urediti pet hekta-
rov veliko stavbno območje, ki je zdaj 

v naravi gozd, in zagotoviti petdeset 
parcel za enostanovanjske hiše. La-
stniki zemljišč so že podpisali izjavo, 
da se strinjajo s projektom. Pričaku-
jem, da bomo za OPPN, odkup zemljišč 
in komunalno opremljanje potrebovali 
približno štiri leta. V naselju Trnje pa 
bomo projektirali nov stanovanjski 
blok. Zdi se mi zelo pomembno, da 
mladim omogočimo, da ostanejo v do-
mači občini.

 Ͱ Dotakniva se še starejših. Kako 
kaže ideji o medgeneracijskem centru 
oz. dnevnem varstvu zanje?
Pred kratkim smo se sestali z novo di-
rektorico Centra slepih, slabovidnih in 
starejših Škofja Loka in smo govorili o 
možnosti ureditve oddelka po zgledu 
Hiše generacij v Gorenji vasi. Za razliko 
od prejšnje direktorice ni naklonjena 
tej ideji; predvsem je poudarila kadro-
vsko problematiko in da bi potrebovali 
objekt za 50 stanovalcev, če bi želeli za-
gotoviti optimalno zasedenost in funk-
cionalnost. Dogovorili smo se, da poča-
kamo na začetek izvajanja dolgotrajne 
oskrbe, da bomo videli, kakšen učinek 
bo ta imela, nato pa se bomo odločali 
o nadaljnjih korakih. Drugih možnosti 
pa nam država ne omogoča, razpisov 
za podelitev koncesij za domove starej-
ših ni.

KOLOFON: RATITOVŠKA OBZORJA (ISSN C505-8066) – Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Železniki, Češnjica 48, 4228 Železniki, pravice izdajatelja oprav lja: 

Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (info@g-glas.si, 04/201 42 00). Odgovorna urednica: Ana Šubic (ana.subic@g-glas.si, 031/693 

763); Svet glasila: Ana Šubic, Tomaž Demšar, Nataša Habjan, Valerija Štibelj. Oglasno trženje: Robert Aleksić (robert.aleksic@g-glas.si, 040 508 891). 

Ratitovška obzorja izhajajo od šest- do osemkrat letno, praviloma drugi petek v mesecu, v nakladi 2170 izvodov, brezplačno jih prejemajo vsa gospodin-

jstva v občini Železniki. Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o., distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2500 Maribor. Ratitovška obzorja so vpisana v 

Razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo pod zaporedno številko 1708. Nenaročenih prispevkov ne honoriramo, pisma bralcev so omejena na 2000 znakov 

s presledki. Na naslovnici: Antonija Thaler s Češnjice / Foto: Aleksander Čufar

Naslednja številka bo predvidoma izšla 5. aprila 2024. Prispevke zanjo lahko pošljete do 22. marca 2024 na naslov:

ana.subic@g-glas.si ali valerija.stibelj@obcina.zelezniki.si.

Prva faza protipoplavne zaščite Železnikov gre proti koncu. Novo podobo dobiva tudi 
območje Dermotovega jezu, kjer poteka še gradnja obvoznice. / Foto: Primož Pičulin
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Občinski svet je na decembrski seji sprejel letošnji 
proračun in nove cene ravnanja z odpadki.

ANA ŠUBIC

Letošnji proračun Občine Železniki 
predvideva 9,1 milijona evrov prihodkov 
in 10,6 milijona evrov odhodkov. Pri-
manjkljaj bodo pokrili s stanjem sred-
stev na računu, poleg tega pa so predvi-
deli možnost zadolževanja do 550 tisoč 
evrov, kar jim bo omogočilo realizacijo 
zadanih projektov. Za investicijske od-
hodke in transferje namenjajo štiri mi-
lijone evrov.

NAJVEČ ZA PREZRAČEVANJE ŠOLE
Največja investicija bo vgradnja cen-
tralnega prezračevanja z rekuperacijo v 
Osnovno šolo (OŠ) Železniki. V letošnjem 
proračunu je zanjo predvidenih 778 tisoč 
evrov, v celoti pa je vredna 825 tisoč evrov, 
pri čemer je občini na razpisu Ministrstva 
za okolje, podnebje in energijo uspelo pri-
dobiti 676 tisoč evrov evropskih sredstev. 
Kot soustanoviteljica bo sofinancirala 
tudi nadaljnjo rekonstrukcijo OŠ Jela Ja-
nežiča Škofja Loka (96 tisoč evrov). Izobra-
ževanju namenjajo največji del proraču-
na – skoraj 3,4 milijona evrov, pri čemer 
bo šel velik del subvencioniranju cene 
programov vrtcev (1,4 milijona evrov) in 
šolskim prevozom (560 tisoč evrov).
Na postavki za promet in prometno in-
frastrukturo je blizu 1,5 milijona evrov, 
ki jih namenjajo vzdrževanju cest in 
investicijam. Poleg rekonstrukcije in 
asfaltiranja javnih poti in lokalnih cest 
bodo sofinancirali gradnjo obvoznice 
Železniki – letos s 370 tisoč evri, v celoti 
pa bodo zanjo namenili dobrega pol mi-
lijona evrov. Prav tako bodo sofinanci-
rali dokončanje rekonstrukcije državne 
ceste iz Loga proti Rudnu in s pomočjo 
državnih sredstev končali sanacijo pla-
zu nad Mšičem v Martinj Vrhu.
S postavitvijo lesenega objekta bodo na-
daljevali ureditev tržnice v Železnikih, 
za kar imajo v proračunu 102 tisoč evrov, 
približno tak znesek pa tudi za ureditev 
grbinastega poligona v Športnem parku 
Dašnica. Asfaltirati nameravajo parkiri-
šče pred ribogojnico Rudno in urediti par-
kirni prostor Bele trate v Dašnici. Za sofi-
nanciranje gasilskega vozila PGD Selca so 
zagotovili 53 tisoč evrov, za gasilski kom-
bi PGD Sorica 46 tisoč evrov, za nakup ul-
trazvoka za ginekologijo v Zdravstvenem 
domu Železniki pa 35 tisoč evrov. Lotili 
se bodo priprave občinskega podrobnega 
prostorskega načrta za novo naselje v Da-
šnici, denar pa so predvideli tudi za izde-
lavo projektnih dokumentacij za ureditev 
bazenske tehnike v bazenu v Železnikih, 
cestnega odseka Zgaga–Močilarjev grič v 
Davči in ceste Primčev Log, za ureditev 
vodotoka Prednja Smoleva ter zamenjavo 
dveh prepustov in rekonstrukcijo ceste, 
za večnamensko dvorano Podlonk ...

ODPADKI NEKOLIKO DRAŽJI
Občinski svet je potrdil tudi elaborata o 
cenah za ravnanje z odpadki za letošnje 
leto, ki sta ju predložila koncesionarja: 
izvajalec zbiranja odpadkov Komunala 
Škofja Loka in Saubermacher Slovenija, 
ki skupaj s sokoncesionarjem Komuna-
lo Slovenska Bistrica izvaja obdelavo in 
odlaganje odpadkov. Cene so stopile v 
veljavo z novim letom. Znesek na me-
sečni položnici povprečnega gospodinj-
stva je približno 9–10 odstotkov višji.
Koncesionarja sta kot razloge za podraži-
tev storitev navedla višje cene električne 
energije in stroške dela, dvig stroškov se-
žiga lahke frakcije pri obdelavi odpadkov 
in amortizacije zaradi nakupa novih vozil 
ter stroške, povezane z novimi storitvami. 
Z januarjem so že uvedli zbiranje kosov-
nih odpadkov s pomočjo e-dopisnic, pred-
vidoma julija pa bodo v dolinskem obmo-
čju občine vzpostavili zbiranje papirja in 
kartona po sistemu od vrat do vrat.
V povprečnem gospodinjstvu s 120-litr-
skimi zabojniki za mešane odpadke, od-
padno embalažo in po novem še za papir 
se mesečni izdatki za zbiranje, obdela-
vo in odlaganje odpadkov z dosedanjih 
12,17 evra zvišujejo na 13,38 evra, kar je 
1,21 evra več kot doslej. Cena za biološke 
odpadke v 60-litrskem zabojniku se bo v 
poletnem obdobju (marec–oktober), ko je 
odvoz tedenski, podražila za 58 centov na 
8,96 evra na mesec, v zimskem času, ko 
je odvoz na 14 dni, pa je enkrat nižja.

CENE POKOPALIŠKIH STORITEV
Občinski svet je potrdili letošnje cenike 
za izvajanje pokopališke dejavnosti na 
vseh šestih pokopališčih v občini, ki so 
jih predlagali njihovi upravljavci, kra-
jevne skupnosti. Kot je pojasnila Tanja 
Habjan iz občinske uprave, so ceniki ne-
spremenjeni, razen v Selcih, kjer so dvi-
gnili zneske za najem groba, pristojbino 
za uporabo pokopališča in pokopališke 
infrastrukture ter prvo ureditev groba, 
in v Dražgošah, kjer so v cenik vnesli še 
uporabo mrliške vežice.
Svetniki so sprejeli tudi sklep o načinu 
financiranja političnih strank v občin-
skem svetu. Za letošnje leto jim za vsak 
glas na volitvah v občinski svet pripada 
0,25133 evra. Politične stranke bodo tako 
iz občinskega proračuna skupaj prejele 
6756 evrov, od tega SLS 2340 evrov, SDS 
1824, Levica 1116, N.Si 804 in SD 672 evrov. 
Sofinanciranje ne zajema Županove li-
ste Marka Gasserja, saj ne gre za poli-
tično stranko.

V. d. direktorja občinske uprave Rudolf 
Leban / Foto: Simon Benedičič

Župan Marko Gasser je sredi decembra raz-
rešil dolgoletno direktorico občinske uprave 
Jolando Pintar in na ta položaj kot v. d. di-
rektorja imenoval Rudolfa Lebana. Leban je 
pravnik iz Ljubljane, zadnja leta je delal na 
Občini Logatec. »Začel sem kot vodja pravne 
službe, napredoval v vodjo oddelka za splo-
šne zadeve in slabo leto nadomeščal odso-
tnega direktorja občinske uprave. Izkušnje 
imam zlasti z vpeljavo pametnih mest v ob-
činske uprave, digitalizacijo, modernizacijo 
postopkov in debirokratizacijo,« je pojasnil 
Leban. Občinsko upravo so v zadnjih mese-
cih okrepili tudi svetovalec župana - sekretar 
Andrej Vrhunc, višja referentka za družbene 
dejavnosti Damjana Peternelj, višja sveto-
valka za komunalno dejavnost Tanja Fujs in 
strokovna sodelavka v računovodstvu Katja 
Pegam, višja svetovalka za proračun, finan-
ce in gospodarstvo pa je postala dotedanja 
računovodkinja Tanja Habjan. A. Š.

Na čelu občinske 
uprave Rudolf Leban

Za investicije štiri milijone evrov
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Občinski svet se je 15. februarja sestal 
na 9. redni seji. Po skrajšanem postop-
ku je sprejel odlok o določitvi stroškov 
lokacijske preveritve. Po besedah v. d. 
direktorja občinske uprave Rudolfa Le-
bana je bila lokacijska preveritev uvede-
na že leta 2018, a je ne morejo izvajati, 
dokler občina ne določi stroškov za iz-
vedbo postopka. Lokacijska preveritev je 
sicer postopek, s katerim se investitorju 
dovolijo individualna odstopanja od po-
gojev, določenih v prostorskih izvedbe-
nih aktih. »Postopek je kratek, potrdi ga 
občinski svet in zahteva bistveno manj 
časa za potrditev določenih sprememb, 
npr. za preoblikovanje in razširitev 
zazidljivih zemljišč na razpršenih po-
selitvah, kjer se lahko preoblikujejo in 
povečajo za 20 odstotkov do največ 600 
kvadratnih metrov. Zaradi objektivnih 
okoliščin se lahko z lokacijsko preveri-
tvijo odobrijo tudi določena odstopanja 
od izvedbenih pogojev, kot so zelene po-
vršine in parkirna mesta,« je pojasnil 
Leban.
Svetniki so odlok pozdravili, na pripom-
bo, ali niso stroški preveritve previsoki, 
pa je Leban odgovoril, da so določeni 
identično kot po vseh občinah v Slove-
niji. Lokacijska preveritev za določanje 
obsega stavbnega zemljišča pri posa-
mični poselitvi stane 1500 evrov, za 
omogočanje začasne rabe prostora 2000 
evrov in za individualno odstopanje od 
prostorskih izvedbenih pogojev 2500 
evrov.
Občinski svet je sprejel tudi spremembo 
odloka o podelitvi občinskih priznanj v 
zvezi s podelitvijo naziva častni občan. 
Leta 2019 so sklenili, da se naziv lahko 
podeli vsaka štiri leta, in sicer le v za-
dnjem letu mandata. Zdaj so časovno 
omejitev na zadnje leto mandata od-
pravili, saj se takrat največ pozornosti 
namenja volitvam in je podelitev nazi-
va na stranskem tiru. Odslej tako velja 
določilo, da se podeli največ en naziv 
častnega občana v enem mandatu ob-
činskega sveta.

V PRIPRAVI NOV PRAVILNIK 

ZA SPODBUJANJE MALEGA 

GOSPODARSTVA

Svetniki so v prvi obravnavi sprejeli pra-
vilnik o dodeljevanju finančnih sred-
stev iz občinskega proračuna za spod-
bujanje razvoja malega gospodarstva. 
Upoštevaje evropski pravni red in naci-
onalno zakonodajo za novo programsko 
obdobje 2024–2030 je bilo treba pristopi-
ti k pripravi novega pravilnika. Ukrepi 
so v primerjavi s prejšnjim pravilnikom 
isti, se je pa pri nekaterih ukrepih na-
tančneje specificiralo, kaj so upravičeni 
stroški. Glavna sprememba je poveča-
nje zgornje meje pomoči de minimis na 
upravičenca v treh letih (z 200.000 na 
300.000 evrov), pri ukrepu pospeševanje 
izobraževanja pa so poleg individualne 
učne pogodbe dodali kolektivno učno 
pogodbo in vajeništvo. Občina bo pra-
vilnik priglasila Ministrstvu za finance 
in njegove morebitne pripombe upošte-
vala pri uskladitvi vsebine pravilnika, 
nakar ga bo posredovala v drugo obrav-
navo in sprejem občinskemu svetu.
Svetniki so soglašali tudi z letnimi pro-
grami športa, ljubiteljskih kulturnih 
dejavnosti, mladinskih dejavnosti in 
turističnih dejavnosti.
Podpredsednik odbora za družbene de-
javnosti Dejan Lotrič je svetnikom po-
ročal, da so na seji odbora obravnavali 
tudi pobudo Danice Nastran za ureditev 
kotička v muzeju v spomin prevajalcu, 
uredniku in književniku Jožetu Dolencu 
ter predlog za postavitev spominskega 
obeležja Fantom s Praprotna. Odborniki 
so bili pobudama naklonjeni, pri čemer 
so predlagali, da se prvo zaradi prostor-
ske stiske v muzeju posreduje šoli. Inici-
ativo za obeležje Fantom s Praprotna pa 

je že prevzela škofjeloška občina, saj gre 
za vas na njenem območju, a naj bi po-
stavitev spominske plošče potekala v so-
delovanju obeh občin, je razložil Lotrič.

ŠTEVILNA VPRAŠANJA IN POBUDE

Svetniki so imeli številna vprašanja in 
pobude. Tina Jemec je opozorila na pro-
blematiko udarnih jam na delovišču pod 
Sušo in dodala, naj občina pri investitor-
ju skuša doseči asfaltiranje kritičnega 
makadamskega odseka. Na vprašanje 
Davida Benedičiča o plazu nad Mšičem v 
Martinj Vrhu je župan Marko Gasser po-
jasnil, da naj bi bil saniran do aprila. Na 
pobudo Mateja Šubica bo občina pri Mer-
catorju preverila, kakšne načrte ima gle-
de prenove trgovskega centra v Železni-
kih, župan pa je potrdil tudi informacijo, 
da bo Mercator zaprl tehnično trgovino, a 
bo Loška zadruga odprla novo trgovino v 
Tušu. Šubic je opozoril še na nujnost sa-
nacije vhoda na trg pred cerkvijo v Žele-
znikih in da je tudi preostali del tlakova-
nega trga v slabem stanju, saj tam kljub 
prepovedi obračajo avtobusi in kamioni, 
a je župan odvrnil, da bo za sanacijo mo-
ral poskrbeti povzročitelj. Rok Bajželj je 
med drugim spraševal o obnovi ceste v 
Maluzovi ulici, prav tako poškodovane ob 
gradnji protipoplavne zaščite, in občini 
predlagal še, naj se pozanima o možnosti 
odkupa praznih hiš v Železnikih za potre-
be reševanja stanovanjske problematike. 
Franca Tuška je zanimalo, kdaj se bo na-
daljevala sanacija brežin Dašnice, Petra 
Kreka možnost izdelave konservatorske-
ga načrta za Krekov dom v Selcih, Jernej 
Bešter je predlagal, da bi zbirko kamnin 
in fosilov prof. dr. Antona Ramovša, roja-
ka iz Dolenje vasi, iz Loškega muzeja, kjer 
ni razstavljena, prenesli v našo občino …

Lokacijske preveritve odslej tudi v Železnikih
Občinski svet je nedavno sprejel odlok, ki omogoča izvajanje lokacijske preveritve tudi 
v občini Železniki. Gre za postopek, s katerim občina investitorjem bistveno hitreje 
omogoči individualna odstopanja od predpisanih izvedbenih pogojev za gradnjo.

ANA ŠUBIC

Direkcija RS za vode namerava na območju gradnje zadrževalnika pod Sušo s 26. februar-
jem ponovno uvesti občasne kratkotrajne popolne zapore državne ceste, ki naj bi trajale 
do 30. aprila. Režim bo enak kot v preteklosti. Popolne zapore so predvidene od ponedelj-
ka do petka od 9. do 10. ure in od 11. do 12. ure ter večkrat do 15 minut med 13. in 15. uro, 
ob sobotah pa med 10. in 15. uro – prav tako večkrat do 15 minut. A. Š.

Pozor: kmalu spet popolne zapore pod Sušo
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Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje programov športa  

v občini Železniki za leto 2024. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je 
na voljo na spletni strani Občine Železniki  

www.zelezniki.si pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/
Razpisi in javna naročila 

(kontakt: Damjana Peternelj, 04/500 00 15). 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno  

25. 3. 2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje ljubiteljskih kulturnih 

dejavnosti v občini Železniki za leto 2024. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je 
na voljo na spletni strani Občine Železniki  

www.zelezniki.si pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/
Razpisi in javna naročila

(kontakt: Damjana Peternelj, 04/500 00 15).
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno  

25. 3. 2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je na voljo na spletni strani Občine Železniki www.zelezniki.si  
pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/Razpisi in javna naročila 

(kontakt: Valerija Štibelj, 04/500 00 23). 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno 25. 3. 2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje mladinskih dejavnosti  

v občini Železniki za leto 2024.

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je 
na voljo na spletni strani Občine Železniki  

www.zelezniki.si pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/
Razpisi in javna naročila. 

(kontakt: Damjana Peternelj, 04/500 00 15). 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno  

25. 3. 2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje programov  

humanitarnih in invalidskih organizacij  
v občini Železniki za leto 2024. 

Vsebina javnega razpisa in razpisne dokumentacije je 
na voljo na spletni strani Občine Železniki  

www.zelezniki.si pod rubriko OBVESTILA IN OBJAVE/
Razpisi in javna naročila 

(kontakt: Damjana Peternelj, 04/500 00 15). 
Rok za oddajo prijav je najpozneje do vključno  

25. 3. 2024.

Marko Gasser, župan

OBČINA ŽELEZNIKI

Obveščamo vas, da je na spletni strani Občine Železniki objavljen

JAVNI RAZPIS  
za sofinanciranje turistične dejavnosti društev  

v občini Železniki za leto 2024. 



  OBČINSKE NOVICE  7 

Jernej Bešter iz Dolenje vasi je po pokli-
cu mizar in je bil vse do upokojitve za-
poslen v Alplesu. Še vedno ima manjšo 
delavnico in obdeluje manjšo kmetijo, 
v čemer zelo uživa. Z ženo imata štiri 
odrasle otroke, življenje pa mu zapol-
njujeta tudi vnukinji.

 Ͱ Koliko mandatov ste v občinskem 
svetu?

V občinskem svetu sodelujem peti man-
dat. Če sem natančen, je bil en man-
dat polovičen, ker je en član svetniške 
skupine nastopil mesto župana in sem 
zapolnil prazno mesto. Od ustanovitve 
Krajevne skupnosti Dolenja vas leta 
1995 sodelujem v svetu kot predsednik. 
Takoj sem opazil, da pri uresničevanju 
zastavljenih ciljev brez sodelovanja v 
občinskem svetu ne bo šlo.

 Ͱ V katerem občinskem odboru ste 
dejavni?

Vse mandate svetnika sodelujem v odboru 
za komunalo, ki sem ga tri mandate tudi 
vodil. Bil sem tudi član komisije za man-
datna vprašanja, volitve in imenovanje in 
predsednik statutarne komisije. Odbor za 
komunalo je najobsežnejši po področjih 
in članstvu. Rdeča nit je prostorsko-ko-
munalno urejanje, ceste, oskrba s pitno 
vodo, ravnanje z odpadki, protipoplavna 
varnost, plazovi itd. Posredno se dotika 
tako rekoč vseh drugih dejavnosti: turiz-
ma, gospodarstva, prometne varnosti …

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini?
Prostorsko-ureditveni načrti po meri 
domačinov. Poskrbeti za primerne zazi-
dalne površine in komunalno ureditev. 
S tem bomo mladim omogočili gradnjo 
– naselitev in preprečili odseljevanje. 
Zagotoviti zemljišča za razvoj drobnega 
gospodarstva (obrtniki in podjetniki). 
Prostora imamo malo, zato je večjim 
podjetjem zelo, zelo težko zagotoviti za-
dostne površine za razvoj.

 Ͱ Kateri projekti so še prioritetni?

Razvoj turizma. Turizem kot dopolnil-
na dejavnost v gostinstvu, kmetijstvu 
in širše. Turizem ni samo hrana, pijača 
in postelja, temveč so pomembni tudi 
spremljajoča infrastruktura za kolesar-
jenje, pohodništvo, zimske dejavnosti, 
kopanje v vedno čistejših vodah, lokal-
na hrana, rokodelstvo, domača obrt. 
Veliko je neizkoriščenih možnosti in 
priložnosti, ki so relativno poceni dose-
gljive.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
Dr. Janez Evangelist Krek je rekel: 
»Samo začeti je treba.« Pa še kako drži!

Samo začeti je treba
Jernej Bešter iz Dolenje vasi je občinski svetnik z liste 
SLS. V občinskem svetu sodeluje že peti mandat.

ANA ŠUBIC

Jernej Bešter / Foto: Gorazd Kavčič

V slogi je moč
Zora Bonča iz Železnikov je v občinskem svetu drugi 
zaporedni mandat. Izvoljena je bila na listi stranke SD.

Zora Bonča je upokojena učiteljica geo-
grafije. Z možem živita v Dašnici. Imata 
dve odrasli hčerki in zdaj že štiri vnu-
ke, natančneje dva vnuka in vnukinji. 
Rada smuča, igra namizni tenis, hodi 
na sprehode v naravo in poklepeta v 
prijetni družbi. Rada prebere dobro knji-
go, del prostega časa pa namenja tudi 
delovanju v občinskem svetu.

 Ͱ Koliko mandatov ste že v občinskem 
svetu? Zakaj vztrajate v lokalni politiki?
V lokalno politiko sem se vključila z 
namenom, da pripomorem, po svojih 
močeh seveda, k boljšemu življenju 
občank in občanov. V občinskem svetu 
sem drugi mandat. Zdaj kot upokojenka 
ciljam predvsem na populacijo nad 65 
let in na izboljšanje razmer, v katerih 
živimo in bomo živeli starejši.

 Ͱ V katerem občinskem odboru ste 
dejavni in s čim se ta ukvarja?
Sem članica odbora za družbene dejav-
nosti. V preteklem mandatu sem bila 
tudi v odboru, ki bo ustvarjal in vodil 
aktivnosti za prijetno staranje. Me-
nim, da odbor še obstaja, trenutno pa 
ni posebnih aktivnosti. Naša občina je 
namreč vključena tudi v slovensko in 
svetovno mrežo starosti prijaznih ob-
čin.

 Ͱ Kaj je največji izziv v občini in kako 
bi ga rešili?
Ustvarjati razmere v občini, da bo ži-
vljenje v njej prijazno tako mladim kot 
starejšim. Za mlade predvsem reševati 
stanovanjsko problematiko in zaposli-
tev v občini, da ne bodo bežali iz doline. 
Za starejše pa, če nam ni uspelo priti do 
doma starejših, vzpostaviti vsaj dnevno 
varstvo in medgeneracijski center. Pa 

seveda dokončanje projektov iz manda-
ta prejšnjega župana. Mislim predvsem 
na protipoplavno zaščito in seveda na 
tako potrebno obvoznico.

 Ͱ Kateri projekti so za vas prioritetni 
in zakaj?
Že prej omenjeni: obvoznica, dnevno 
varstvo starejših, stanovanjska proble-
matika, tržnica in z varnostnega vidika 
tudi kolesarska steza.

 Ͱ Življenjsko vodilo?
V slogi je moč. Delajmo za skupno do-
bro.

Zora Bonča / Foto: Gorazd Kavčič

ANA ŠUBIC
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V občini Železniki trenutno vozi sedem prostovoljnih šofer-
jev: Valter Bonča, Sašo Gartnar, Darko Gortnar, Ivan Hervat-
ski, Miloš Kamenšek, Branko Lavtar in Franc Preskar. V letu 
2023 je bilo opravljenih 220 prevozov, od tega 163 v bolnišnice, 
44 v zdravstveni dom, 13 pa za druge potrebe. V povprečju je 
bilo vozilo v uporabi za 3,9 vožnje na teden, šoferji z največ 
vožnjami so v povprečju za volan sedli enkrat tedensko. Od 
jeseni 2020, ko smo se v Železnikih vključili v projekt Prosto-
fer, do decembra 2023 je bilo s Prostoferjevim vozilom prevo-
ženih 52.000 kilometrov. Opravljenih je bilo 568 voženj, ki jih 
je uporabilo 158 uporabnikov, nekateri tudi večkrat.
Na sestanku s podžupanom so na njegov predlog, da bi zaradi 
racionalizacije stroškov vožnje opravljali vsak s svojim vozi-
lom ter da bi klicni center vzpostavili na občini le za lastne 
potrebe, odgovorili, da so s sistemom Zlate mreže, ki dobro 
deluje, zadovoljni in ne bi spreminjali ničesar. So pa posredo-

vali nekaj predlogov, s katerimi bi lahko izboljšali zadovolj-
stvo tako voznikov kot sopotnikov.
Podžupan se jim je zahvalil za humano poslanstvo, ki ga 
opravljajo. Pripravljenosti za brezplačne prevoze namreč ne 
pokaže vsak, ki bi to delo lahko opravljal, prostovoljni šoferji 
pa omogočajo mnogo več kot le najnujnejše opravke – svojim 
sopotnikom pomagajo tako, da jih pospremijo do čakalnice, 
prenesejo vrečke iz trgovine do avta, priskočijo na pomoč pri 
vzpenjanju po stopnicah … Včasih se znajdejo tudi v vlogi za-
upnikov najstarejših občanov, zdrava oblika prostovoljstva pa 
izgrajuje oba – prostovoljnega šoferja, ki razvija empatijo, potr-
pljenje, dobrosrčnost, in uporabnike, ki s pomočjo Prostoferja 
živijo kakovostneje. Tako pridobiva vrednost tudi skupnost kot 
celota, zato bomo na občini, kjer ugotavljamo še, da je projekt 
brezplačnih prevozov na klic za starejše lepo zaživel in da se 
število prevozov iz leta v leto povečuje, storitev še naprej pod-
pirali. Občina je sicer le ena od 103, ki so vključene v projekt 
Prostofer, v katerem sodeluje kar 1.200 prostovoljnih voznikov 
in kar 16.000 uporabnikov po državi.

VABILO OBČANOM, KI BI ŽELELI POSTATI PROSTOFERJI
Na občini vabijo posameznike, ki bi se v projekt želeli vključiti 
kot prostovoljni vozniki, da pokličejo na telefonsko številko 
04 50 00 000 ali pošljejo sporočilo po e-pošti uprava@obcina.
zelezniki.si, saj so vozniki prostovoljci ključni, da se prevozi 
starostnikov sploh lahko izvajajo. Občani, ki potrebujejo pre-
voz, pa lahko pokličejo na brezplačno telefonsko številko 080 
10 10, na kateri bodo zabeležili njihove podatke ter lokacijo 
želenega prevoza. Klicni center je na voljo za rezervacije pre-
vozov vsak delavnik med 8. in 18. uro, rezervacijo prevoza pa 
je treba opraviti vsaj tri dni pred želenim datumom prevoza.

Število prevozov se povečuje
Ob koncu leta je podžupan Tomaž Demšar ob odsotnosti župana sprejel prostoferje, 
prostovoljne šoferje, vključene v projekt zavoda Zlata mreža, v katerem starostnikom 
v 103 občinah po Sloveniji nudijo brezplačne prevoze zaradi najnujnejših opravkov.

MARTINA LOGAR IN DAMJANA PETERNELJ, OBČINA ŽELEZNIKI

Starejši občani, ki potrebujejo prevoz, lahko pokličejo na 
brezplačno številko 080 10 10, in sicer vsak delavnik med 8. in 18. 
uro. Rezervacijo prevoza je treba opraviti vsaj tri dni pred želenim 
datumom prevoza.
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V zdravstvenem domu v Železnikih je v začetku februarja 
vrata odprla zobozdravstvena ordinacija nove koncesionar-
ke Jane Bregar, ki je zamenjala zobozdravnico Marijo Ujević 
Šalković. Bregarjeva, ki prihaja iz kranjske občine, je začela 
delati leta 2009 kot pripravnica na Zobni polikliniki Kranj, 
prvo zaposlitev kot samostojna zobozdravnica pa je dobila v 
Zdravstvenem domu Tržič. Kasneje je delala v zasebnih kon-
cesionarskih ordinacijah, dokler ni dobila svoje koncesije v 
Železnikih. V Zobordinaciji Bregar z njo dela zobna asistentka 
Mojca Balantič, ki jo pacienti najbrž hitro prepoznajo, saj je 
delala že pri Šalkovićevi.
Kot pravi Jana Bregar, ima o pacientih v Železnikih za zdaj 
zelo pozitivne vtise. »Veseli me, da nam je uspelo ljudi dobro 
obvestiti o začetku delovanja nove ordinacije in so se odzvali. 
Zanimanje se mi zdi kar veliko. Vpisati se želijo tako pacienti 

prejšnje zobozdravnice kot tudi drugi, ki prej niso imeli iz-
branega zobozdravnika ali so hodili v drug kraj. Vpisovanje 
poteka sproti ob naročenem terminu, so pa termini do konca 
poletja praktično že zasedeni. Prednost pri vpisu imajo paci-
enti dr. Šalkovićeve in njenega predhodnika, ki se morebiti 
še niso opredelili pri njej. Sledijo občani Železnikov. Je pa tudi 
povpraševanje pacientov iz drugih občin in sčasoma, do za-
polnitve mest, bomo seveda sprejeli tudi te.«
Naročiti se je mogoče po telefonu številka 068/121 313 v ordi-
nacijskem času, po elektronski pošti zobordinacija.bregar@

gmail.com ali s kontaktnim obrazcem na spletni strani 
http://zobordinacija-bregar.si. Ob prvem obisku morajo paci-
enti obvezno imeti s seboj kartico zdravstvenega zavarovanja.

Nova zobozdravstvena ordinacija
Nova zobozdravnica koncesionarka Jana Bregar že obravnava paciente v Železnikih.

ANA ŠUBIC

Nova zobozdravnica Jana Bregar / Foto: Primož Pičulin

Komunala Škofja Loka je ob koncu lanskega leta postavila prvi dve 
zbiralnici za zbiranje odpadnega jedilnega olja v občini Železniki. 
Uporabniki lahko zbrano odpadno olje prelijejo v rumena zbiralni-
ka na ekološkem otoku v Selcih in na lokaciji tržnice v Železnikih. 
Ob tem jih prosijo, da svojih zbirnih posod ne puščajo ob zbiralni-
ku, ampak jih odnesejo domov. Večje količine odpadnega jedilne-
ga olja lahko oddate tudi v Zbirnem centru Studeno. Na komunali 
so opozorili, da odpadnega jedilnega olja ne smemo zlivati v od-
toke, saj lahko s tem zamašimo odtočne cevi in vanje privabimo 
male glodavce. Prav tako jedilno olje ne sme končati v greznicah 
ali malih komunalnih čistilnih napravah, saj plava na površini in s 
tem onemogoča vnos zraka do odplak, na kompostih ali travnatih 
površinah pa zaradi svoje visoke organske obremenitve popolno-
ma onemogoči naraven razkroj in življenje mikroorganizmov. »Od-
padno olje se koristno predela v biodizel, ekološko gorivo, ki ne 
onesnažuje okolja,« so poudarili na komunali. A. Š.

Zbiranje odpadnega jedilnega olja

oddate do torka, 12. 3. 2024, osebno ali po pošti 

 vloge za vpis: 

dobite v vrtcu in na www.antonov-vrtec.si

 ● od treh let do vstopa v šolo ●● od enega do treh let (rojeni leta 2022 in 2023) ●
VPIS OTROK ZA ŠOLSKO LETO 2024/2025

ANTONOV VRTEC

    majhen  
 vrtec

  celostna      
 vzgoja  

Škovine 1
4228 Železniki

      v majhni  
   hiši je veliko  
prijateljev

domača      
   hrana  

  prijetno   
  okolje  

»Prednost pri vpisu imajo pacienti dr. 
Šalkovićeve in njenega predhodnika, ki se 
morebiti še niso opredelili pri njej. Sledijo občani 
Železnikov,« je pojasnila Jana Bregar.
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Mladinskim dejavnostim, ki so ena od njihovih prioritet, name-

ravajo v Javnem zavodu Ratitovec (JZR) posvetiti še več pozorno-

sti. V tem tednu, ko so otroci na počitnicah, so pripravili poči-
tniški program na bazenu in v športni dvorani. V zadnjih dveh 

mesecih so prenovili mladinski center, lotili pa so se tudi prenove 

avle bazena, ki jo preurejajo v galerijo, v kateri bodo razstavljali 

predvsem otroci. Obe pridobitvi bodo uradno predali namenu 19. 

marca. »Na odprtju poleg župana Marka Gasserja pričakujemo 
tudi ministra za delo, družino, socialne zadeve in enake možno-

sti Luko Mesca, ki je bil kot študent zelo aktiven v teh prostorih,« 

je napovedala direktorica JZR Andreja Ravnihar Megušar.

V mladinskem centru, ki deluje v kletnih prostorih bazena, za-

čenjajo s kulturnimi torki, prvič že 27. februarja. Osnovnošolce 
po pouku med 13.30 in 15. uro vabijo na likovne ustvarjalnice, 

pri čemer so obvezne prijave na e-naslov sport.mladina@jzr.
si. Izdelke otrok bodo nato vsak tretji torek v mesecu razsta-

vili v Galeriji Kres, kjer bodo občasno na ogled tudi gostujoče 

razstave. Prvo razstavo otroških izdelkov bodo odprli 19. mar-

ca v navzočnosti ministra ob odprtju galerije in prenovljenega 
mladinskega centra. Ta je po besedah Ravnihar Megušarjeve 

stičišče različnih skupin mladih, saj so njegovi prostori na-

menjeni tudi študentom, dijakom, skavtom, tabornikom in z 

ustvarjalnicami osnovnošolcem ter za rojstnodnevne zabave.

KLEPETALNICE IN USTVARJALNICE ZA STAREJŠE
JZR ob tem uvaja tudi novo dejavnost za starejše. Z marcem za-

čenjajo s četrtkovimi dopoldanskimi klepetalnicami in ustvar-

jalnicami v kavarni v Športni dvorani Železniki. Med 8. in 10. 
uro starejše vabijo na druženje v kavarno, med 10. in 12. uro pa 
še na delavnice, ki jih bodo prirejali v sodelovanju z Ljudsko 

univerzo Škofja Loka v sklopu lokalnega učnega središča.

IME PREDMETA: Vučko, različni pred-

meti (inv. št. ŠP22, ŠP62, ŠP38,)

LETO PRIHODA V MUZEJ: 2022

Najbrž ena najbolj prepoznavnih špor-

tnih maskot je Vučko, volkec z olimpij-
skih iger v Sarajevu. Njen avtor je aka-

demski slikar Jože Trobec. Še po 40 letih 

je Vučkova podoba del kolektivnega 
spomina. Pojavil se je na najrazličnej-
ših izdelkih. Še vedno je njegova podoba 

v marsikaterem domu. V športni zbir-

ki Muzeja Železniki, ki je postavljena v 
avli Športne dvorane Železniki, pa raz-

stavljamo maskoto z olimpijskih iger v 

Sarajevu, set spominkov in vžigalice. Iz 

blaga izdelano maskoto je kot spomin 

na olimpijske igre, ki se jih je udeleži-
la kot tekmovalka v teku na smučeh, iz 
Sarajeva prinesla Metka Munih Habjan. 

Set spominkov je za muzejsko razstavo 

podarila Irena Gartner, škatlico vžigalic 
s podobo Vučka pa je hranil Toni Ha-

bjan.

Mladinski center v Železnikih ima 
prenovljeno podobo in bo kmalu dobil 
še dodatne vsebine, v avli bazena pa bo 
zaživela Galerija Kres.

ANA ŠUBIC

KATJA MOHORIČ BONČA,  
MUZEJ ŽELEZNIKI

Prenovljeni mladinski center, ki ga koordinira Nina Možina.  

/ Foto: Primož Pičulin

Maskota Vučko / Foto: Gregor Habjan

Vžigalice s podobo Vučka / Foto: Gregor 

Habjan

Set spominkov / Foto: Gregor Habjan

V avli bazena bo galerija

Zgodbe muzejskih predmetov: Vučko z olimpijskih 
iger v Sarajevu
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Na Osnovni šoli (OŠ) Jela Janežiča Škofja Loka je konec novem-
bra potekal četrti posvet Medinstitucionalno povezovanje v 
skrbi za osebe z motnjo v duševnem razvoju ter za druge ose-
be s posebnimi potrebami v občinah Škofja Loka, Gorenja vas 
- Poljane, Medvode, Žiri in Železniki. Javne ustanove v ome-
njenih občinah se namreč v prizadevanjih za celostno skrb 
in obravnavo oseb z motnjo v duševnem razvoju ter za druge 
osebe s posebnimi potrebami medinstitucionalno povezujejo.
Tema posveta je bila Mobilna služba za zgodnjo pomoč družini 
na domu, ki jo je kot strokovno inovacijo predstavil Center za 
socialno delo (CSD) Gorenjska. »Situacija v družini je za posa-
meznega otroka lahko težka, in prav mobilna služba je tista, 
ki otroka in družino spremlja in pomaga usmerjati dogaja-
nje v njej. Mobilna služba tako postane 'podaljšana roka' CSD 
in pomeni večjo podporo in občutek varnosti v družini. S tem 
se zmanjšuje strah pred institucijami in se utrjuje mnenje, da 
institucije pomagajo, kar je njihova osnovna naloga. Prednosti 
vključevanja družin v mobilno službo so večja suverenost posa-
meznih vlog v družini, odpiranje družine, manjše število prijav 
na policiji, večja samostojnost družine in razvoj primernejše 
komunikacije,« je pojasnila Marjetka Rupar z OŠ Jela Janežiča.

Kot kaže praksa, je pomembnost krepitve in širjenja mobilne 
službe vse večja, saj pomoč družini na več ravneh pomeni po-
moč otroku. »Če pomagamo družini zdaj, lahko preprečimo oz. 
omilimo težave v prihodnosti. Pri vsem tem pa so bistveni so-
delovanje, komunikacija, povezovanje in pretok informacij,« je 
dodala.

Mobilna služba za zgodnjo pomoč družini
Tej temi so se posvetili na strokovnem posvetu na Osnovni šoli Jela Janežiča.

ANA ŠUBIC

S posveta o medinstitucionalnem povezovanju za osebe z motnjo v 

duševnem razvoju in druge osebe s posebnimi potrebami

POGLED NA JELOVICO: NAJVEČJO OBREMENITEV USTVARIJO CESTE 
V zadnjih mesecih v okviru projekta JeloviZA nadaljujemo načr

tovane dejavnosti. Spomladi smo s sadnjo 24.000 sadik dreves 

začeli obnovo gozda. Sadike smo jeseni zaščitili na tri načine:  

z lesenimi ograjami, biorazgradljivimi tulci in premazi. Kaže, 

da je zaščita sadik z leseno ograjo najučinkovitejša. Več bomo 

izvedeli po opravljenih primerjavah. 

Eden izmed glavnih ciljev projekta je priprava modela upravljanja 

(dokument, ki podaja predloge za trajnostno upravljanje in določa 

smernice za vse uporabnike prostora). Skozi celoten proces obli

kovanja tega načrta si prizadevamo, da vključujemo različne stro

kovnjake, predvsem pa deležnike z območja Jelovice: prebivalce, 

predstavnike lokalnih in interesnih skupnosti, občine, turistične  

organizacije in vse zainteresirane. Osnutek modela upravljanja smo 

dopolnjevali s predlogi na konkretne ukrepe na moderirani delav-

nici, skozi poglobljene intervjuje in bilateralna srečanja. Hvaležni 

smo udeležencem za njihov konstruktiven prispevek, prav tako pa 

tudi drugim članom, ki sodelujejo v procesu. 

V okviru projekta je že izvedena ocena obremenjenosti ob-

močja. Največji vir obremenitve predstavljajo ceste, posredno 

pa torej obiskovalci. Tako je ključna ugotovitev, da je tokove obis-

kovalcev treba usmerjati, če želimo ohranjati mir na območju. 

Jeseni je Zavod RS za varstvo narave, OE Kranj, ponovno ročno  

štel promet na šestih križiščih. Prav tako smo spomladi s telemet-

ričnimi oddajniki opremili dva divja petelina. Podatki so poka

zali zanimivo dejstvo: petelina sta se gibala izključno v gozdu, 

in ne na posekah. 
Projekt JeloviZA sofinancirajo Islandija, Lihtenštajn in Norveška  
s sredstvi Finančnega mehanizma EGP. 

Na Jelovici je na novo nameščenih 25 gnezdilnic za sove ko-

zače. Postavljanje gnezdilnic za kozače je pomembno predvsem 

z vidika spremljanja številčnosti populacije in ni ukrep var

stva narave. V zaključnih mesecih projekta bodo naše dejavnosti  

namenjene oblikovanju končnega modela upravljanja in spod

bujanju njegove uporabe v prostoru. 

Več: https://www.rasora.si/projekt/jeloviza/, FB ali anita@rasora.si.
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Na predvečer Prešernovega dne je v 
kulturnem domu v Železnikih poteka-
la občinska proslava ob slovenskem 
kulturnem prazniku. Pod naslovom 
Prelepe, žlahtne rožice jo je organizira-
lo Kulturno-umetniško društvo France 
Koblar. Obiskovalci so našega največje-
ga pesnika Franceta Prešerna spozna-
li skozi oči žensk, ki so zaznamovale 
njegovo življenje. Prek njegove matere 
Mine in sestre Lenke Prešeren ter hčere 
Ernestine Jelovšek so spoznali družin-
ske vezi, pesnika pa so navzočim pribli-
žale tudi njegova neuslišana ljubezen 
Julija Primic, ki je bila vrsto let navdih 
za njegove ljubezenske pesmi, hči lju-
bljanskega gostilničarja Zalika Dolenc, 
za katero se je Prešeren resno zanimal, 
a ga je zavrnila, in Ana Jelovšek, mati 
njegovih treh nezakonskih otrok. Zgod-
bam žensk je bil dodan motiv Cankar-
jeve Skodelice kave, zato sta jih na odru 
spremljala tudi lika Ivana Cankarja in 
njegove mame.
Ženske iz Prešernovega življenja so 
upodobile učenke gledališkega kluba s 
podporo treh devetošolcev z Osnovne 
šole (OŠ) Železniki pod mentorstvom 
Anje Burger, ki je proslavo tudi režira-
la. Zgodbe žensk so prepletli še z glas-
benimi vložki v izvedbi učenk Glasbe-
ne šole Škofja Loka pod mentorstvom 
profesorjev Saške Kolarič, Jana Piška, 
Matjaža Škoberneta in Anje Fućak Do-
linar.

Na proslavi ob kulturnem prazniku o Prešernu skozi oči žensk iz njegovega življenja

ANA ŠUBIC

Skozi Prešernovo življenje so obiskovalce popeljali učenke in učenci Osnovne šole Železniki. 
/ Foto: Miro Šmid

Prelepe, žlahtne rožice

Na slovenski kulturni praznik je bil v Muzeju Železniki dan odprtih 

vrat, Muzejsko društvo Železniki pa je povabilo na 11. javno ko-

vanje pesmi – Pred plavžem mi pesem povej. V muzeju so bili z 

obiskom zelo zadovoljni, zelo obiskano pa je bilo tudi kovanje pe-

smi pred plavžem. Za nastop se je opogumilo sedem interpretov: 

Janja Rojc, Mira Šmid, Robert Prezelj, Gorazd Pintar, Martina Sedej, 

Katarina Prezelj in Andreja Kenda. Interpretirali so dela Franceta 

Prešerna, Ivana Cankarja, Janeza Menarta, Ivana Minattija, Anto-

na Globočnika, Vlada Kreslina, raperja Leopolda 1., Antona Ašker-

ca ..., občinstvo pa je slišalo tudi nekaj avtorskih del. Na dogodku 

so sodelovali tudi taborniki Rodu zelene sreče, ki so zakurili ogenj 

in tako poskrbeli za še prijetnejše vzdušje.

Znova kovali pesmi

Muzejsko društvo Železniki je na Prešernov dan znova priredilo 
dogodek Pred plavžem mi pesem povej. / Foto: Simon Benedičič

Proslavo so z glasbo obogatile učenke Glasbene šole Škofja Loka pod mentorstvom 
profesorjev. / Foto: Miro Šmid
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Čeprav je fotografski mojster Aleksander Čufar zaradi zdravstve-
nih težav in posledične gibalne oviranosti v zadnjih letih pri fo-
tografiranju bolj omejen na lokalno okolje, pa tudi tu najde šte-
vilne izzive. Ko se s skuterjem zapelje po domačih Železnikih, se 
rad ustavi in poklepeta z ljudmi ter jih na koncu še fotografira 
in jim kasneje podari fotografije. V teh letih je poslikal ogromno 
domačinov, med nastalimi posnetki pa še posebej izstopajo fo-
tografije Antonije Thaler s Češnjice, Mlinarjeve Tončke, s katero 
sta ustvarila bogat cikel fotografij. Dobrih dvajset si jih je še do 
29. marca možno ogledati na razstavi na hodniku Občine Žele-
zniki, ena od njih pa krasi tudi naslovnico tokratnih Ratitovških 
obzorij, za kar se fotografu najlepše zahvaljujemo.
Povod za razstavo je bilo Tončkinih 90 let, ki jih je praznovala 
konec decembra. Čufar je že takoj ob njenih prvih posnetkih 
začel razmišljati, kaj bi še lahko posnela. Ker je bila njegova 
portretiranka s slikami zadovoljna, sta se zmenila, da bosta 
ustvarila še kakšno. Kasneje jo je tako fotografiral pri različ-
nih dnevnih opravilih. Tončka velja za legendo, ki se je kar 18 
let, vse do lani, s triciklom vozila na polje v Dašnico. Seveda 
jo je fotografiral tudi na triciklu pa na njivi s krompirjem, na 
njenem domačem vrtu, v rožah, ob domačem kozolcu s ko-
šem na hrbtu, na lesenih stopnicah s šopkom bezga v rokah, 
med pletenjem ob krušni peči, pozirala mu je tudi kot kot 
znamenita Kofetarica Ivane Kobilce …
»Če nekdo tako uživa v fotografiranju, mu ne smeš braniti,« 
pravi Tončka. Čufar je na cikel fotografij, ki sta jih ustvarila, 
zelo ponosen. »Uspelo mi je prikazati srčnost gospe Tončke, 
njen pristop do življenja, s fotografij prav žari optimizem.«

Mlinarjeva Tončka skozi 
Čufarjev objektiv
Na hodniku Občine Železniki poteka 
fotografska razstava Aleksandra Čufarja. 
Razstavil je fotografije Antonije Thaler.

ANA ŠUBIC

Fotografski mojster Aleksander Čufar razstavlja fotografije z Antonijo 
Thaler s Češnjice, ki bodo na hodniku občine na ogled še do 29. 
marca. Ena od njih krasi tudi naslovnico tokratnih Ratitovških 
obzorij. / Foto: Simon Benedičič

Sredi marca bo minilo sto let od smrti zgodovinarja dr. Franca Kosa, 
rojaka iz Selc. Javni zavod Ratitovec v sodelovanju s Kulturnim dru-
štvom dr. Janez Ev. Krek Selca, podružnično šolo Selca ter s KUD-
-om France Koblar in Muzejskim društvom Železniki načrtuje več 
dogodkov. Na stoto obletnico smrti dr. Kosa, 14. marca, ob 18.30 
bo v spominskem parku v Selcih komemoracija s polaganjem venca 
k njegovemu doprsnemu kipu, ob 19. uri pa bo v Krekovem domu v 
Selcih še slovesnost s predavanjem zgodovinarja ddr. Ivana Grdine. 
Nato bodo 5. aprila v galeriji Muzeja Železniki odprli slikarsko raz-
stavo Gojmirja Antona Kosa, sina Franca Kosa, 12. aprila pa bo tam 
potekal še strokovni posvet o rodbini Kos. Dr. Kos je imel še enega 
sina – Milka Kosa, ki je bil prav tako ugleden zgodovinar, po njem 
pa so poimenovali zgodovinski inštitut. Slavnostni govor na posvetu 
bo imel predsednik državnega sveta Marko Lotrič. A. Š.

Ob stoti obletnici smrti  
dr. Franca Kosa

VLEČNE KLJUKE
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Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

S košem pri kozolcu / Foto: Aleksander Čufar
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V četrtek, 16. novembra 2023, je na po-
budo lastnikov gozdov na Krajevni enoti 
(KE) Železniki Zavoda za gozdove Slove-
nije, in sicer v revirju Sorica, natanč-
neje v Tolcovi bajti v Geblarjih, potekal 
vsakoletni tečaj gojenja. Tokrat se nas 
je skupaj z vodjo KE Boštjanom Škrle-
pom in pripravnico Tino Jemec zbralo 
devet udeležencev. Po kratki teoriji s po-
udarkom na razlikah med negativno in 
pozitivno izbiro, predvsem o ukrepih v 
mladovju in drogovnjakih, smo se od-
pravili v gozd. Tu smo skupaj z lastniki 
v praksi izvedli nego naravno osnova-
ne gošče in letvenjaka. Lastniki so pri 
praktičnem delu odlično sodelovali ter 
pokazali veliko zanimanja za izvajanje 
tovrstnih ukrepov tudi v svojih gozdo-
vih. Dobro se namreč zavedajo pomena 
nege gozdov, s katero na dolgi rok vpli-
vamo na vrednost gozda in njegovo sta-
bilnost, čeprav bodo sadove našega dela 
uporabili šele zanamci.

Pogovorili smo se še o drugih predno-
stih in tveganjih pri izvajanju tovrstnih 
ukrepov. Poudarjeni sta bili dve po-
membni težavi, tesno povezani z nego. 
Prva je bistveno previsok stalež divjadi, 
ki v gozdu dela veliko škodo, predvsem 
v njegovih mlajših razvojnih fazah in 
v drogovnjakih, druga pa so zelo nizke 

spodbude lastnikom s strani države, saj 
ti nimajo prave motivacije, da bi nego 
izvajali. Kljub vsemu so težave manj-
še, če jih s kom deliš. Enako se je zdelo 
tudi vsem udeležencem pri druženju ob 
ognju ob zaključku tečaja – z željo, da se 
ob podobni tematiki srečamo tudi na-
slednje leto.

Gojitveni tečaj v Geblarjih

MARTIN KENDA, REVIRNI GOZDAR 

V revirju Sorica, natančneje v Tolcovi bajti v Geblarjih, smo pripravili vsakoletni tečaj gojenja.

https://www.blt.si

SEKCIJSKA
GARAŽNA
VRATA

KAKOVOST, 

ZANESLJIVOST
in VARNOST

051 347 666
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Kulturno-umetniško društvo (KUD) 

France Koblar je v sodelovanju z Občino 
Železniki, Javnim zavodom Ratitovec ter 
Osnovno šolo Železniki na pustni torek, 
13. februarja, v kulturnem domu orga-

niziralo pustno rajanje. Množico malih 
in velikih pustnih šem je kar dve uri za-

bavala Pika Nogavička. »Maškare so se 
posladkale s krofi in sokom. Obisk je bil 
velik, otroci so uživali,« je bila zadovolj-
na predsednica KUD-a Majda Demšar.
Za uvod v pustno dogajanje je Javni za-

vod Ratitovec že pred tem na pustno so-

boto povabil na poslikavo obrazov v avli 
bazena.

Pestro pustno dogajanje je znova pote-

kalo v Dražgošah. Šeme so se na pustno 
soboto odpravile od vrat do vrat in že po 
tradiciji uprizorile »ohcet«, v večernih 
urah pa je Kulturno turistično društvo 
(KTD) Dražgoše v dvorani pod šolo pri-
pravilo še pustno veselico. Privabila je 
številne maškare, ki so se zabave ob 

zvokih Ansambla dveh dolin. Naziv naj-
boljše maske so si tokrat prislužili Jam-

ski ljudje. Dan kasneje je KTD Dražgoše 
pripravil še otroško pustovanje. Sprevod 
so zaradi slabega vremena odpovedali, 
pustovanje pa so izvedli v dvorani pod 
šolo, kjer so si obiskovalci najprej ogle-

dali kratko poučno predstavo. Otroške 
maske so razveselili s krofi in skromni-
mi nagradami.
Pustovanje na pustno soboto običajno 
prirejajo tudi na Zalem Logu, kjer pa so 
ga zaradi napovedanega slabega vre-

mena letos odpovedali.

Pustne norčije tudi na Selškem

ANA ŠUBIC

Na pustovanju v Železnikih je maškare zabavala Pika Nogavička. / Foto: Simon Benedičič

Obvestilo

Z marcem 2024 v Toplarni  
Železniki uvajamo zapornico na 
odlagališču iztrošenega lesa.  
Iztrošen les bo mogoče pripeljati 
ob delavnikih od ponedeljka  
do petka od 6. do 20. ure in ob 
sobotah od 6. do 12. ure ob 
predhodni najavi na telefonsko 
številko 040 475 018.  
Zapornico uvajamo predvsem 
zaradi požarne varnosti, saj je  
odlagališče namenjeno izključno  
iztrošenemu lesu. Obenem 
prosimo, da odlagate res samo 
iztrošen les, in opozarjamo, da je 
odlagališče pod video nadzorom.

Proizvodnja in distribucija toplotne energije d.o.o.
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Tako kot v minulih letih je tudi lani v 

začetku decembra dražgoške otroke obi-
skal Miklavž. Tokrat se je posebno razve-

selil igrice Miklavž in modrosti sveta, ki 
so jo 2. decembra v cerkvi v Dražgošah ob 
podpori domačega kulturno turističnega 
društva in v režiji Francke Frakelj, nek-

danje učiteljice, zdaj katehistinje v Dra-

žgošah, pred njegovim prihodom pripra-

vili osnovnošolci. Parkeljni so dogajanje 
spremljali le na daleč, ostali so zunaj 
cerkve, a nato pravo vzdušje pričarali tri 
dni pozneje na Miklavžev večer, ko so 
tradicionalno obiskali vse hiše v vasi.
Ob prazniku farne zavetnice sv. Lucije je 
v nedeljo, 17. decembra, Kulturno-turi-
stično društvo Dražgoše pripravilo pri-
reditev Z lučko k Lučki. Tudi ta ima vse 
daljšo tradicijo in v spomin na nekda-

nja množična romanja v Dražgoše pred-

stavlja nekakšno spokojno romanje z 
baklami mimo dražgoških znamenj in 
spomenikov. Tokrat se je s pesmijo, ki 
je zadonela iz ust članov Garažnega de-

ceta, pot začela pri Primčkovem križu; 
od tam je približno 60 udeležencev kre-

nilo po vasi mimo Bolčarja, Martinca 
in Beštra (obiskovalci so med drugim 
izvedeli, da so pri vseh teh hišah pred 
drugo svetovno vojno stale kapelice) do 
križa pri Rovtarju in naprej do delno ob-

novljenih ruševin stare cerkve. Lenart 
Sušnik je ob spremljavi kitarista Mateja 
Kavčiča občuteno zapel pesem Sv. Luci-

ja in druščina je obnemela. Kot bi se ob 
prošnji, naj sveta Lucija varuje in brani 
dom vsem Dražgošanom, ustavil čas. 
Ob ognju in soju ugašajočih bakel je sle-

dila manjša pogostitev z zaseko, nama-

zano na domačem kruhu, s kuhanim 
vinom, čajem in vročo čokolado.
Na božični večer tokrat v Dražgošah ni 
bilo svete maše ali polnočnice, cerkev 
pa kljub temu v božičnem času ni ostala 
neokrašena. Za jaslice v njej že več kot 
poldrugo desetletje skrbi Klemen Zu-

panc, ki je ob pomoči brata Miha tokrat 
na novo izdelal miniaturno repliko hle-

va – lesenega senika, značilnega za naše 
konce, in vanj umestil sveto družino.
Na praznik Gospodovega razglašenja, 6. 
januarja, so po Dražgošah hodili kole-

dniki – Sveti trije kralji, zvezda in pastir 

(dve skupini po pet otrok). Obiskali so 
tudi Novakovo domačijo in skupaj zbrali 
skoraj 900 evrov prispevkov za delo mi-
sijonov; več kot denimo Župnija Železni-
ki v celotni Trikraljevski akciji. Znesek 
pomeni, da so ljudje še radodarni.
Utrip v župniji Dražgoše torej kljub ukini-
tvi nedeljskih maš ni zamrl. Na vsakih 14 
dni ob sobotah mašo v dražgoški cerkvi 
daruje g. Jože Hauptman, v tednu, ko ni 
maše, brez prisotnosti duhovnika poteka 
nedeljska jutranja molitev rožnega venca 
z zahvalami in prošnjami za kraj, domo-

vino, družine, mir, zdravje, nove duhovne 
poklice, zdrav pogled, razum ... Morda pa 
skrb, da cerkev sv. Lucije ne sameva, ven-

darle obrodi sadove in ne bo pozabljeno, 
da je bila zgrajena kot skupni dom v za-

hvalo, spomin in opomin.

Dražgoše – župnija in običaji še živijo
Nenadna ukinitev nedeljskih svetih maš v cerkvi sv. Lucije v Dražgošah avgusta lani 
Dražgošanom ni vzela volje do ohranjanja običajev, povezanih z verskim življenjem.

ROK PINTAR

Na praznik Gospodovega razglašenja, 6. januarja, so po Dražgošah hodili koledniki. 

/ Foto: Rok Pintar

Z lučko k Lučki / Foto: Luka Kavčič

V Zborniku Selške doline Železne niti št. 
20 sem v članku Dražgoški zidani kozolci 
na strani 333 pomotoma zamenjal ledinski 
imeni starih zidanih objektov, ki stojita na 
parceli št. 876 v katastrski občini Dražgoše. 
Pajštva stoji na kraju z ledinskim imenom 
Zadnja njiva, zidani kozolec s petimi okni 
pa Na vrt, in ne obratno, kot je napačno na-
vedeno v zborniku. Oba objekta sta v lasti 
Hkavščeve domačije. Za napako se iskreno 
opravičujem. Rok Pintar

Dragoški zidani 
kozolci – popravek in 
opravičilo
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Za cerkvene prte naklekljala več kot sto čipk
Župnijska cerkev v Železnikih je bogatejša za tri klekljane prte domačinke Matilde 
Thaler. Dva prta sta še v nastajanju.

Zbirko bogoslužnih prtov župnijske cerkve v Železnikih so 
lani jeseni dopolnili trije čudoviti prti s čipkami Matilde Tha-
ler. Mojstrica klekljanja z Racovnika, ki bo kmalu dopolni-
la 91 let, je več let vihtela kleklje, da je ustvarila 107 povsem 
enakih čipk, ki so jih všili v oltarna prta in okras za ambon v 
cerkvi sv. Antona.
Čipke je začela ustvarjati pred štirimi leti, potem ko je v lju-
bljanski stolnici opazila čudovite oltarne prte s stotinami 
enakih čipk. Prišla je tudi do vzorca in po njem začela kle-
kljati čipke premera 16 centimetrov. »Sprva sem nameravala 
izdelati le kakih šest čipk, da bi imela lep prtiček zase.« A čipk 
je bilo vse več in tako se je odločila, da jih nakleklja okroglih 
sto. Ker je želela, da ostanejo v domačem kraju, jih je podari-
la domači župniji za cerkvene prte. Zanje v Železnikih skrbi 
Tončka Šuštar in po dogovoru z njo je Matilda naknadno na-
redila še sedem dodatnih čipk, da jih je bilo skupaj 107, kar 
je zadoščalo za tri prte. Koliko ur je potrebnih za izdelavo ene 
čipke, ne ve točno, so pa klekljarice, ki so ustvarile prte za 
stolnico, za eno v povprečju porabile okoli devet ur.
Največ Matildinih čipk so všili v prt za glavni oltar, ki je ve-
lik več kot štiri metre, preostale pa v prt za daritveni oltar 
in okrasni prtiček za ambon. Matildi Thaler so po besedah 
župnika Tineta Skoka za podarjene čipke izjemno hvaležni. 
»Že samo dejstvo, da so čipke pod njenimi spretnimi rokami 
nastajale štiri leta, vzbuja posebno spoštovanje do tega daru, 
ki je obogatil in polepšal bogoslužno opremo naše župnijske 
cerkve,« je poudaril in dodal, da dragocenejše oltarne prte 
uporabljajo ob večjih slovesnostih. Matildini prti so cerkev 
prvič krasili oktobra ob žegnanjski nedelji.
Tudi Tončka Šuštar je poudarila, da gre za dragocen dar, saj 
cerkev že desetletja ni dobila novega prta za glavni oltar. 
»Matildini prti so moderni in bogati. Zame so vsi čudoviti in 
dragoceni in za vse skrbim spoštljivo, ker je bilo vanje vlo-
ženo ogromno dela in odrekanja. Oltarje bodo Matildini prti 
krasili, kot vsi ostali, ob praznikih,« je razložila Šuštarjeva.

S podarjenimi čipkami za tri cerkvene prte pa se delo za Ma-
tildo Thaler še ni končalo. S Tončko Šuštar, ki je prav tako kle-
kljarica v 91. letu starosti, sta se dogovorili, da skupaj nakle-
kljata še dva prta: za mizo, na kateri je Marijin kip, in mizico 
za pripravo na darovanje, da bodo vse oltarne mize imele eno-
tno podobo. Obe že nekaj časa vihtita kleklje, saj morata za oba 
prta skupaj izdelati 32 čipk. Končana naj bi bila do velike noči.

Čipke za cerkvene prte je Matilda Thaler ustvarjala več let.

ANA ŠUBIC

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  
Vam priskočimo na pomoč  
in Vam v celoti opravimo  

kompletno pogrebno 
storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

Največ čipk so všili v prt za glavni oltar, ki je velik več kot štiri metre.
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V soboto, 16. decembra, je davške otroke obiskal Dedek Mraz. 

Njegovega prihoda so se še posebno veselili učenci Podru-

žnične šole Davča, ki so že od začetka šolskega leta pridno 
pripravljali kulturni program. V prvem delu prireditve so 

zaigrali predstavo Muca Copatarica, v drugem delu pa so 

veselo prepevali in deklamirali pesmi. Učiteljici in učenci 
so pripravili res pester in bogat program, ki nas ni pustil 

ravnodušnih.

V Davči Dedek Mraz obdaruje otroke do vključno 5. razreda 
osnovne šole. Tokrat je bilo teh otrok 42. Otroci so prejeli 

lepe igrače, ki bodo v veselje tako majhnim kot velikim otro-

kom. Nekaj daril je Dedek Mraz namenil tudi Podružnični 
šoli Davča. Z njimi si bodo otroci krajšali čas v podaljšanem 
bivanju.

S finančno pomočjo so Dedku Mrazu pri nakupu daril poma-

gali Turistično društvo Davča, Prostovoljno gasilsko društvo 
Davča, Lovska družina Sorica, Rdeči križ Slovenije – Območ-

no združenje Škofja Loka, Andrej Bevk – nosilec dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji ter Urban Jemec – nosilec dopolnilne 
dejavnosti na kmetiji. Vsem se najlepše zahvaljujemo za iz-

kazano pomoč. Dedek Mraz je obljubil, da nas prihodnje leto 
spet obišče, da preveri, kako so otroci že zrasli in koliko sivih 
las so povzročili svojim staršem.

Dedek Mraz v Davči

TINA JEMEC

V Davči Dedek Mraz obdaruje otroke do vključno petega razreda. 

Tokrat jih je bilo 42.

Učenci in učiteljici so pripravili pester program.
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V začetku decembra je v Dražgošah po-
tekal pravi spektakel. Ne tako spektaku-
larna vaška dvorana je pokala po šivih, 
saj se je v njej zbralo okrog 120 ljudi, vsi 
z namenom, da si ogledajo prireditev 
Dražgoše imajo talent. V dve uri in pol 
trajajočem programu se nam je pred-
stavilo osem različnih talentov, ki so 
navdušili tako občinstvo kot štiričlan-
sko žirijo. Sestavljali so jo grosupeljski 
podžupan Janez Pintar, upokojena uči-
teljica OŠ Železniki Tina Pintar ter glas-
benika Brigita Oblak in Lenart Sušnik, 
ki so s svojimi komentarji še dodatno 
popestrili večer. Ob tej priložnosti se jim 
najlepše zahvaljujemo za odziv na po-
vabilo. Program pa je bil zanimiv tudi 
zaradi povezovalcev programa Roka 
Pintarja in Žiga Šmida – dražgoških 
Saša Stareta in Petra Polesa, kot sta se 
poimenovala sama. Občinstvo je na 
koncu s svojim nastopom najbolj pre-
pričal 11-letni Gašper Šolar, ki nas je z 
igranjem na harmoniko pustil odprtih 
ust, žirija pa se je strinjala, da si prav 
on za nastop zasluži skrinjo zaklada. 
Tako smo Dražgošani skupaj preživeli 
še en krasen večer, se naužili glasbenih 
in plesnih ritmov in december začeli v 
pravem stilu – stilu veselega decembra.

Priljubljeni 
šov tudi 
v Dražgošah
DARJA LUŠINA, KULTURNO TURISTIČNO 

DRUŠTVO DRAŽGOŠE

Vaška dvorana je pokala po šivih.

Zmagovalec Gašper Šolar

ZAGOTAVLJAMO         
TRAJNO 
ENERGIJO.

Električna energija je življenjska energija 
sodobne družbe. V Skupini Elektro Gorenjska 
smo zato odgovorno predani zagotavljanju 
trajne, kakovostne, vzdržne in stabilne oskrbe 
naših uporabnikov z električno energijo.

Smo Skupina Elektro Gorenjska. 
Zagotavljamo trajno energijo.

www.elektro-gorenjska.si
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Za rokometaši Alplesa je uvodni del se-

zone, po krajšem premoru zaradi pra-

znikov pa so vse naše ekipe že začele 
tekmovanja v letošnjem letu. Že takoj na 
začetku leta so za velik uspeh poskrbeli 
starejši dečki pod vodstvom trenerja Ma-

teja Urlepa, ki so se uvrstili v četrtfinale 
prvenstva, to pomeni med 16 najboljših 
ekip v Sloveniji. Po prvem delu prvenstva 

so v svoji skupini zasedli solidno četrto 
mesto, kar je pomenilo uvrstitev v kva-

lifikacije ter tekmi s Krko in Jadranom 
Hrpelje-Kozina. Igralci iz Novega mesta 
so se izkazali za pretrd oreh, vendar so 
naši fantje na drugi tekmi pokazali, da 
znajo igrati rokomet, in po pravem tri-
lerju premagali drugega nasprotnika ter 
tako dosegli imeniten uspeh – uvrstitev v 
četrtfinale. Tam jih čakajo same renomi-
rane ekipe, in sicer Trimo Trebnje, Koper 
in LL Grosist Slovan. Trener se zaveda, 
da bo vsaka točka proti tako močnim 

nasprotnikom uspeh, vendar se nikakor 
ne predajajo že vnaprej in bodo poskušali 
kar se da drago prodati svojo kožo.
Dobre rezultate dosegajo tudi naši mlaj-
ši dečki (rezultat se pri njih sicer uradno 
ne beleži), ki jih vodita trenerja Gaber 
Rakovec in David Gaber. Mlajši dečki v 
letošnjem letu prvič tekmujejo pod okri-
ljem Rokometne zveze Slovenije (RZS), na 
pravem rokometnem igrišču, vendar se 
hitro učijo in zelo lepo napredujejo. Zanje 
v preteklih letih v okviru RZS ni bilo po-

skrbljeno, če smo želeli, da igrajo tekme, 
smo se z okoliškimi klubi morali dogovo-

riti sami ali pa se udeležiti katerega iz-

med organiziranih turnirjev. V letošnjem 
letu pa se je na pobudo Rokometnega 
kluba Frankstahl Radovljica ustanovila 
Gorenjska mini rokometna liga, tako da 
vsak klub udeleženec enkrat mesečno 
organizira mini rokometni turnir. Doslej 
so se fantje že dvakrat udeležili turnirja 
v Radovljici in enkrat v Cerkljah in Trži-
ču. Tudi v Železnikih bomo poskrbeli za 

organizacijo mini rokometnega turnirja, 
in sicer v okviru Dneva rokometa, ki bo 
predvidoma v začetku junija. Že zdaj prav 
lepo vabljeni. Ne smemo pa pozabiti niti 
na naše najmlajše, in sicer učence prvega 
in drugega razreda. Fantje enkrat teden-

sko pridno trenirajo v okviru športnega 
krožka, kjer se prvič srečujejo z rokome-

tno žogo. Vendar pri njih rokomet nika-

kor ni v ospredju, temveč bolj zabava in 
druženje. Nikakor pa jim ni dolgčas.
Članska ekipa se je sredi januarja odpra-

vila na krajše priprave na standardno 

lokacijo v Brežicah, kjer so predvsem na-

birali kondicijo, obenem pa vadili tudi v 
športni dvorani. Članska ekipa z jesen-

skim delom sezone, ki jo je zaključila z 
dvema zmagama, prav gotovo ne more 
biti najbolj zadovoljna. Res je, da so bile 
žal tudi tokrat v ospredju prenekatere 
poškodbe; želimo si, da bi jih bilo v spo-

mladanskem delu sezone čim manj, saj 
bodo fantje le tako lahko pokazali vse, kar 
znajo. Da so priprave dobro uspele, so do-

kazali na prvih tekmah spomladanskega 
dela sezone, kjer so že odigrali tri tekme 
in na vseh tudi zmagali, kar je pomenilo 
opazen skok na prvenstveni lestvici. Obe-

nem pa veseli tudi dejstvo, da zmeraj več 
priložnosti dobivajo mlajši igralci, ki jim 
je letošnja sezona dobra šola in investicija 
za v prihodnje.
RD Alples Železniki pa še zmeraj vabi 
vse otroke, da se pridružijo Rokometni 
šoli Plavžek. Ni še prepozno!

Starejši dečki v četrtfinalu
Že na začetku leta so za velik uspeh poskrbeli starejši dečki Rokometnega društva (RD) 
Alples, ki so se uvrstili v četrtfinale državnega prvenstva.

ANŽE KAVČIČ, RD ALPLES

Za rokometaši Alplesa je uvodni del sezone, po krajšem premoru zaradi praznikov pa so naše ekipe že začele letošnja tekmovanja.

Javni zavod Ratitovec in njegov strokovni svet za šport vabita posameznike in društva, da do 
1. marca pošljejo predloge kandidatov za priznanja za športnika leta občine Železniki za leto 
2023. Podelili bodo priznanja za najboljše športnike, športne delavce ter društva oz. klube, 
perspektivne mlade športnike in športnike Osnovne šole Železniki ter za posebne dosežke 
na področju rekreacije. Poziv k oddaji predlogov je na voljo na spletni strani www.jzr.si, za 
podrobnejše informacije pa se lahko obrnete tudi na e-naslov info@jzr.si. Prireditev Špor-
tnik leta s podelitvijo priznanj bo 26. marca v Športni dvorani Železniki. A. Š.

Zbirajo predloge za športnika leta
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Vsekakor je letošnja sezona za družino 
Prevc v marsičem prelomna. Nika Prevc 
iz tekme v tekmo dokazuje, da zna zelo 
dobro korakati v dobro uhojenih čevljih 
starejših bratov, v tem hipu je z veli-
ko prednostjo pred tekmicami nosilka 
rumene majice. Ima 178 točk pred Ja-
ponko Yuki Ito. Po odpadlih tekmah v 
Romuniji imajo skakalke na koledarju 
svetovnega pokala 24. in 25. februarja 
avstrijski Hinzenbach. Do konca sezo-
ne nato sledijo še tekme v Lahtiju, Oslu, 
Trondheimu in za konec še poleti v Vi-
kersundu. »Ostalo je še veliko tekem, na 
katerih moram še povečati prednost, da 
mi bo na koncu uspelo. Nimam še vseh 
stvari v malem prstu in morda je treba 
narediti še kakšen trening več,« je po 
zadnji tekmi v Willingenu za Televizi-
jo Slovenija povedala Nika Prevc, ki je v 
letošnji sezoni dobila šest od 15 tekem 
svetovnega pokala (Engelberg, Garmi-
sch Partenkirchen, Villach dvakrat, Zao 
in Ljubno). Najboljša skakalka letošnje 
zime bo 15. marca dopolnila 19 let, dva 
dneva zatem pa bi lahko na zadnji tek-
mi sezone na letalnici v Vikersundu 

dvignila veliki kristalni globus za sku-
pno zmago v svetovnem pokalu.

DOMEN ZMAGAL PRVIČ LETOS
V deželi vzhajajočega sonca je minuli 
konec tedna na najvišjo stopničko stopil 
Domen Prevc in s tem dosegel 80. posa-
mično slovensko zmago v svetovnem po-

kalu. »Danes sta mi uspela dva zelo super 
skoka, razmere so bile na moji strani. 
Zelo sem vesel, da se mi je tako 'poklopilo' 
ravno v Sapporu, kjer mi skakalnica zelo 
ustreza, leži. Že se veselim naslednjega 
konca tedna v Oberstdorfu,« je po tekmi 
povedal za Smučarsko zvezo Slovenije. V 
tej sezoni je najvišje mesto posamično 
dosegel v Willingenu, kjer je bil na za-
četku tega meseca peti. Obenem je Do-
men na Japonskem dosegel peto zmago 
družine Prevc v Sapporu, kjer je Peter na 
najvišjem odru že stal štirikrat. S sestro 
Niko, ki je vsa slavja dosegla v tej zimi, 
se je izenačil po številu zmag v pokalu, 
trojica Prevc – Nika, Peter in Domen – pa 
ima sedaj skupaj 35 posamičnih zmag. 
Tudi Nika je bila letos že prva na Japon-
skem, vse tekmice je pokorila 19. januarja 
v Zauu, preden je nato v začetku tega me-
seca šestič slavila na Ljubnem.

PETER SE POSLAVLJA OD TEKMOVANJ
Peter Prevc pa je na začetku februarja 
»udaril« z novico, da je letošnja sezona 
zanj zadnja tekmovalna. »Iz srca sem 
hvaležen vsem, ki so mi stali ob strani 
ob uspehih in neuspehih. Hvala vsem 
trenerjem, sotekmovalcem, smučar-
ski zvezi, pokroviteljem, prijateljem in 
seveda družini, ki mi je vedno stala ob 
strani. Mina, hvala, zlata si, hvala, da 
si moja opora in moj svet. Hvala otro-
koma, ki ves čas navijata zame in me 
vedno pričakata z iskricami v očeh, 
hvala staršem, bratoma, sestrama, 
da so me utrdili, vzgojili in pripeljali v 
šport, hvala Tomiju in hvala vsem na-
vijačem,« je vidno ganjen v Planici izre-
kel Prevc. Najstarejši od otrok v druži-
ni Prevc je v svoji bogati karieri osvojil 
številne medalje in lovorike, pri čemer 
izstopajo štiri olimpijske medalje vseh 
bleskov, trije naslovi svetovnega prvaka 
v poletih, 23 zmag v svetovnem pokalu 
ter veliki kristalni globus iz nepozabne 
zime 2015/16, v kateri je osvojil tudi no-
voletno turnejo. Bogato tekmovalno pot 
bo sklenil v Planici na tradicionalnem 
finalu svetovnega pokala med 21. in 24. 
marcem.

Letošnja skakalna sezona v znamenju Prevcev
Nika osvaja vrhove v ženskih smučarskih skokih, Domen je v minulem koncu tedna 
dosegel osemdeseto posamično slovensko zmago v svetovnem pokalu, za Petra pa je 
letošnja sezona zadnja tekmovalna.

KLARA MRAK

Domen Prevc je minuli konec tedna zmagal 

v Sapporu in s tem dosegel 80. posamično 

slovensko zmago v svetovnem pokalu. / 

Foto: Gorazd Kavčič

Nika Prevc je nosilka rumene majice, pred 

Japonko Yuki Ito ima visokih 178 točk 

prednosti. / Foto: Gorazd Kavčič

Peter Prevc bo tekmovalno pot sklenil v 

Planici na tradicionalnem finalu svetovnega 

pokala med 21. in 24. marcem. / Foto: 

Gorazd Kavčič
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Končno se vam zopet oglašamo Žilavi 
žebljički z nekaterimi novičkami, spo-
mini, dogodki, zahvalami; skratka: že-
limo vam povedati, kaj neverjetnega in 
nenavadnega se nam je pripetilo vse od 
začetka skavtskega leta. Pa začnimo.
Vse se je začelo na prelep jesenski, sep-
tembrski dan. Zbrali smo se pred cer-
kvijo v Železnikih in – o, poglej! – hitro 
ugotovili, da se med znanimi obrazi 
skriva tudi kar nekaj novih. Kot strela 
z jasnega nam je na misel padla nora 
ideja, da bi jih sprejeli medse na prav 
poseben način, in tako so se kmalu po 
cesti za župniščem s posebnim vozič-
kom navzdol kotalili oz. vozili skavtki 
vseh starosti. Novinci so prestali preiz-
kus in prav tako vsi, ki so menjali veje.
Čas teče in nič ne reče. Nekajkrat smo 
se srečali in že so na vrsto prišla jese-
novanja. Volčiči so do takrat že dodobra 
spoznali džunglo in v njej živeča bitja. 
Na skali posveta, najbolj svečanem do-
godku, ki ga lahko skliče krdelo, so se 
volčiči mladiči dokazali in si izborili 
svoje mesto v krdelu. Medtem smo iz-
vidniki in vodnice v Davči preizkušali 
svoje veščine bivakiranja, orientacije 
in vozlov. V soboto je zasedal svet čete, 
na katerem smo določili pravila čete 
in jih uradno zapisali. Nadaljevali smo 
s krstom in se ob tem prav imenitno 
imeli, kot češnja na vrhu torte pa je 
bila naša skavtska sveta maša v nede-
ljo. Naši najstarejši – klanovci – so svoj 
jesenski tabor izpeljali na Svetem Joštu 

nad Kranjem. V puščavi in na osebnem 
spremljanju so se pogovarjali o Psalmu 
139 in razmišljali o pomembnih vpraša-
njih – Kdo sem jaz? Kje iščem Boga? Kaj 
bi Bog rekel, kdo sem? Izpopolnjevali so 
svojo tehniko kuhanja v saču in tako so 
se lahko mastili s slastnimi polnjenimi 
paprikami. Seveda pa so tudi oni izvedli 
obred sprejema v klan in slovesno spre-
jeli kar 12 novincev.
Ker letos praznujemo 30-letnico, smo 
se novembra zbrali na prav posebnem 
stegovem srečanju, na katerem smo 
igrali igro žžžopoly. Vsaka skupina je z 
opravljanjem izzivov na otokih pridobi-
la kapital, s katerim je lahko kupovala 
tabore iz preteklih let na igralni plošči 
in na njih postavljala šotore in členar.
Decembra pa smo tako kot vsako leto 
vsi skupaj prinesli luč miru iz Betlehe-

ma, tokrat najprej k sveti maši v Sel-
cih, obiskala pa je tudi občino, Anto-
nov vrtec in Osnovno šolo Železniki ter 
zasvetila celo na Ratitovcu. Ena izmed 
temeljnih skavtskih vsebin vzgajanja je 
vzgoja za mir in skavti smo ponosni, da 
lahko vsako leto Božjo luč in mir prina-
šamo do vas! Vsem se zahvaljujemo za 
vaš dar!
Po dobro opravljenem delu je pomemb-
no znati praznovati in zato so klanovci 
voditeljem konec decembra pripravili 
prednovoletno večerjo. Tako smo se na-
jedli, da se nam še danes pozna in ima-
mo zdaj ogromno energije še za preo-
stanek skavtskega leta.
To je to, naša zgodba se nadaljuje in že 
komaj čakamo, da se vam bomo lah-
ko spet kmalu oglasili s še več dobrimi 
zgodbami.

Pestro skavtsko leto
Kaj smo v zadnjih šestih mesecih počeli Žilavi žebljički.

NIKA TOLAR

Luč miru iz Betlehema smo ponesli tudi na občino in jo predali županu Marku Gasserju.
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Na deževni petek, 28. oktobra 2023, ko so 
se začele jesenske počitnice, se je pred 
Osnovno šolo Simona Jenka v Smledni-
ku na presenečenje okoliških prebival-
cev spet zaslišal glasen smeh otrok, ki 
so okoli vratu nosili zale rutke. Po šestih 
letih smo taborniki iz Rodu zelene sreče 
Železniki tja ponovno prišli na jeseno-
vanje, tokrat vohunsko obarvano. Urili 
smo se v detektivskih veščinah, izdelo-
vali potne liste, ustvarili lastno skrito 
pisavo, klepetali pozno v noč in še in še. 
Seveda je bil poudarek predvsem na ak-
tivnem in športnem preživljanju časa 
v naravi s pridihom taborništva, kar 
vključuje tudi orientacijo.
Še ena super orientacija pa je potekala 
tudi na drugo sončno nedeljo v mese-

cu oktobru. Na Soriško planino je pri-
šlo več kot 160 zagretih tekmovalcev, 
združenih v 28 ekip. Vsi so prišli z enim 
ciljem – preživeti krasen dan v krogu 
najbližjih na občinskem orientacijskem 
tekmovanju. Prav prisrčno se zahvalju-
jemo vsem sodelujočim in upamo, da se 
tudi letos jeseni vidimo v tako velikem 
številu.
Nismo pa aktivni le na tipičnih tabor-
niških področjih, ampak bogato prispe-
vamo tudi k občinskemu dogajanju in 
življenju. Spomladi bo potekala čistilna 
akcija, v duhu tridesetletnice obstoja 
pa načrtujemo nekaj prav posebne-

ga. Rezervirajte si soboto, 6. aprila, in 
obljubimo vam, da ne boste razočarani. 
Vljudno vas vabimo tudi k spremljanju 
naših profilov na Facebooku (Rod zele-
ne sreče Železniki) in Instagramu (@ta-
borniki_rzs), kjer skupaj z Detlco obuja-
mo spomine na nostalgično preteklost 
taborništva v Selški dolini.
Taborniki verjamemo v povezovanje, 
prakso in prijateljstvo, tako da bi se 
spodobilo, da zaključimo z besedami 
našega ustanovitelja, Roberta Badna-
-Powlla : »Teden taborniškega življenja 
je vreden šestih mesecev teoretičnega 
pouka v sejni sobi.«

Taborniki ne stojimo križem rok

ALJAŽ KMETEC

Z orientacije na Soriški planini, kjer se je zbralo več kot 160 zagretih tekmovalcev  

/ Foto: Luka Kavčič

Jesenovanje v Smledniku / Foto: Luka Kavčič

Plačilo letne naročnine se zares splača! 

E N K R A T  P L A Č A T E ,  S T O P E T K R A T  P R E J M E T E ! 

Pri plačilu letne naročnine prihranite 25 odstotkov, to pomeni, da časopis  
kar tri mesece prejemate brezplačno! Izognete se še mesečnemu plačilu položnic  
(in provizije) in prejmete darilo s praktičnimi izdelki. 

Letna naročnina za fizične osebe za leto 2024 s popustom znaša 208,57 evra, prihranek pa kar 69,53 evra!

Spremembo načina plačevanja nam čim prej sporočite na tel. št. 04/201 42 41 ali 04/201 42 00 
vsak delavnik od 8. do 15. ure ali po e-pošti na narocnine@g-glas.si.

Pridružite se naši pozitivno naravnani druščini naročnikov, veseli vas bomo!
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Kot je pojasnila ravnateljica šole Monika Čemažar, stremijo k 
temu, da bi mlade, ki so pred izborom srednje šole, čim bolj 
opremili z informacijami. »Predstavljamo celotno vertikalo 
od osnovne šole do poklica. Že z izbirnimi predmeti krepimo 
zanimanje za najrazličnejša področja, od poskusov v kemiji 
pa do obdelave lesa, kovin in drugega,« je pojasnila. V nada-
ljevanju je beseda nanesla tudi na dejstvo, da si ob informa-
tivnih dnevih učenci lahko ogledajo tri možnosti, s takšnim 
dogodkom pa si te možnosti lahko zožijo in ugotovijo, kaj jih 
pravzaprav zanima.
Dogodek Gradim si poklicno pot je obsegal predstavitve iz-
birnih predmetov ter srednjih šol in podjetij. Sodelovali so 
predstavniki podjetij Mebor, Niko, Domel, Alples, LTH Castin-
gs in Lotrič Meroslovje ter obiskovalcem ponudili široko pa-
leto informacij, ki so po besedah ravnateljice nekako prišle v 
domače okolje. »Naš cilj je predvsem, da otroke usmerimo v 
tehnične poklice. Že več let dobro sodelujemo s šolo, podpira-
mo vse izbirne predmete, pri tehničnem pouku pomagamo 
z materiali, pred leti smo tudi opremili delavnico. Na dana-
šnjem dogodku pa predstavljamo poklice, ki jih ponujamo, 
in tudi možnosti štipendiranja,« je pojasnil direktor Domela 
Matjaž Čemažar in dodal še, da je za samo robotiko največ 
zanimanja, zato so s seboj pripeljali tudi robota, ki peče pala-
činke. Kaja Gortnar in Tjaša Kemperle sta predstavljali pod-
jetje Alples. »Naš primarni cilj je grajenje blagovne znamke. 
Želimo pritegniti ljudi, ki so zagnani za delo, inovativni in 
željni novih znanj,« sta poudarili.

Živahno je bilo tudi pri srednješolcih. Železniško osnovno šolo 
so obiskali Srednja šola za strojništvo in Srednja šola za lesar-
stvo iz Škofje Loke, Gimnazija Škofja Loka, Srednja tehniška 
šola za elektrotehniko, računalništvo in mehatroniko v Kranju 
in Strokovna gimnazija v Kranju, Srednja šola in gimnazija 
Biotehniškega centra Naklo ter Splošna bolnišnica Jesenice v 
sodelovanju s Srednjo šolo Jesenice. Aljaž Ozebek, dijak četr-
tega letnika Šolskega centra Škofja Loka, je poudaril, da želijo 
s predstavitvijo vzbuditi zanimanje bodočih srednješolcev in 
v svoje vrste privabiti kar se da radovedne dijake. »Sam sem 
sicer na prehodu v srednjo šolo kolebal med gimnazijo in stroj-
no, ampak sem se potem odločil za slednjo, saj sem si po štirih 
letih želel imeti poklic. Vsekakor pa so mi s pridobljenim zna-
njem poti odprte tudi za nadaljnje izobraževanje,« je pojasnil.
Dogodek je privabil lepo število obiskovalcev. Zala Pfajfar si 
je prišla pogledat predvsem, kaj ponujajo gimnazije, medtem 
ko David Peternelj še ni točno ugotovil, kaj išče. »Iščem šolo, 
ki mi bo predstavljala izziv,« je poudaril. Zadovoljstvo nad 
izvedbo dogodka pa so izrazili tudi nekateri starši, ki so se 
strinjali, da so tovrstne predstavitve zelo koristne, saj mladi 
na enem mestu najdejo različne informacije o tem, kaj jim 
ponuja lokalno okolje. Andrej Prelec je denimo poudaril, da 
včasih tega ni bilo, zato je prav, da učenci izkoristijo, kar jim 
je na voljo. »Lahko jih usmerjamo in informiramo, odloči-
tev pa je na koncu vseeno v njihovih rokah,« je še dejal. Tudi 
Saša Česen je pozdravila idejo dogodka. »Moji otroci še niso 
na pragu odločitve, vsekakor pa je dobro, da si že prej pogle-
damo šole in njihove programe,« je pojasnila.

Od osnovne šole do poklica – vse na enem mestu
Osnovna šola Železniki je tudi tokrat pred informativnimi dnevi pripravila dogodek 
Gradim si poklicno pot, na katerem so obiskovalce – največ je bilo devetošolcev in 
njihovih staršev – seznanili s potencialnimi kariernimi možnostmi in nadaljnjim 
izobraževanjem.

NIKA TOPORIŠ

Učence so pritegnile tako predstavitve srednjih šol in njihovih 

programov kot tudi nadaljnje možnosti zaposlitve, o katerih so 

izvedeli pri posameznih podjetjih. / Foto: Gorazd Kavčič

Domelovo električno kolo, robot za palačinke in še mnoge druge 

aparature so vzbudile zanimanje osnovnošolcev. / Foto: Gorazd 

Kavčič
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Na drugo adventno soboto, 9. decem-

bra, smo se z učenci 7., 8. in 9. razreda, 
ki obiskujejo izbirni predmet nemščina, 
in učenci, ki obiskujejo izbirni predmet 
turistična vzgoja, odpravili v Gradec. Po-

tovali smo z avtobusom. Pot nas je vo-

dila iz Železnikov ter mimo Ljubljane in 
Maribora čez mejni prehod Šentilj do Ri-
egersburga in naprej do prestolnice av-

strijske zvezne dežele Štajerske, Gradca.
Prva postaja je bila tovarna čokolade 
Zotter, kjer smo okušali sladke dobro-

te, nekaj pa smo jih tudi kupili ter pri-
nesli v pokušino domačim. V Gradcu 
smo si ogledali znamenitosti mesta, 
kot so: grad, stolnica, glavni trg, otok 
na Muri, hiša umetnosti ... Povzpe-

li smo se na grajski hrib, od koder je 
bil v soncu čudovit razgled na mesto 
in reko Muro. Na griču smo videli tudi 
mestni simbol, to je stolp z uro. Spust 
v mesto smo načrtovali po 260 strmih 
stopnicah, vendar so bile zaledenele. 
Do dna grajskega griča smo se tako v 
mesto spustili po tunelu, ki je bil zgra-

jen v času druge svetovne vojne kot 
zaklonišče za prebivalce starega dela 
Gradca. Poznogotska graška katedra-

la spominja na čase, ko je bil Gradec 
še cesarsko mesto. V mavzoleju poči-
va cesar Ferdinand II. Deželna hiša s 
svojim renesančnim arkadnim dvori-
ščem deluje skorajda kot kakšna bene-

ška palača. Na dvorišču dvorca smo si 
ogledali ledene jaslice, ki jih v mestu 
tradicionalno postavljajo od leta 1996 

in so v zimskem času prava atrakcija. 
Ogled smo končali na glavnem trgu, 
pred mestno hišo, kjer so bile glavne 
stojnice predprazničnega sejma in kjer 
je dišalo po cimetu, vafljih in še čem. 
Tu smo si vzeli nekaj prostega časa za 
samostojni ogled trga z okolico ter si 
privoščili nekaj dobrot, ki jih ponujajo v 
tem predprazničnem času.
Dan je kar prehitro minil ob strokov-

nem vodenju dr. Miha Marklja. Ko smo 
zapuščali mesto, so nas spremljale priž-

gane praznične lučke, ki so mesto samo 
še polepšale. Mesto nas je očaralo s pra-

zničnim vzdušjem in čudovito arhitek-

turo. Zvečer smo se domov vrnili polni 
lepih vtisov.
Hvaležni smo Občini Železniki za kritje 
stroškov prevoza ter vodniku dr. Mihu 
Marklju, da sta nam omogočila čudovi-
to in nepozabno doživetje.

Ekskurzija  
v Gradec
Mesto nas je očaralo s 
prazničnim vzdušjem in 
čudovito arhitekturo.

DAMJANA DEMŠAR,  

UČITELJICA ZGODOVINE NA  

OSNOVNI ŠOLI ŽELEZNIKI

Na drugo adventno nedeljo smo z učenci spoznavali Gradec.

Poleg ostalih izdelkov imamo 
v naši ponudbi tudi DOMAČE 

klobase, salame, sire, kislo zelje, 
repo, piškote, točena vina  

ter vrsto drugih  

NARAVNIH IZDELKOV. 

RADI VAM USTREŽEMO!

Odprto imamo VSAK DAN  

od 8. do 12. ure in od 14. do 17. ure, 
SOBOTA od 8. do 12. ure, NEDELJA 

IN PRAZNIKI od. 8. do 11. ure.

   Spremljajte nas tudi na     

    TRGOVINA ZALI LOG

TRGOVINA ZALI LOG

“Kjer diši po domačem”

Otroška gledališka skupina Japčki, ki deluje pod okriljem Kulturnega društva dr. Janez 
Ev. Krek Selca, bo z igro Trije muzicirji v soboto, 2. marca, ob 18. uri gostovala v dvorani 
v Dražgošah, dan kasneje ob 17. uri pa še v dvorani na Bukovici. Igra je primerna za vse 
starosti. A. Š.

Japčki vabijo na igro Trije muzicirji
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Kdaj ste nazadnje na roko napisali zapis, daljši od nakupo-

valnega listka? Ali pa za (osebne) praznike poslali na roko 

napisano voščilo namesto kratkega SMS-sporočila? V digi-
talni dobi čedalje več ljudi za pisanje uporablja računalniške 
tipkovnice, pametne telefone in tablice. Naša pisava zato po-

staja vse bolj toga, nečitljiva ali pa nam poznavanje pisanih 
črk uhaja iz spomina. A znanstvene študije potrjujejo, da ima 
pisanje z roko na naše možgane še kako pozitivne učinke.
Da bi spodbudili pisanje z roko in ozaveščali otroke in odrasle 
o prednostih pisanja pred tipkanjem, je bilo v Sloveniji usta-

novljeno društvo Radi pišemo z roko. Prizadeva si za gojenje 
kulturne pisne komunikacije in opozarja na pomen izvirnosti 
pri pisanju z roko. Vsako leto v januarju organizira projekt Te-

den pisanja z roko, za katerega je iz leta v leto več zanimanja.
Članica društva je tudi Osnovna šola Železniki, na kateri smo 
Teden pisanja z roko izpeljali že sedmo leto zapored. Naše de-

javnosti niso bile omejen zgolj na teden od 22. do 26. januarja, 
ampak smo jih začeli izvajati že prej, nekatere pa še potekajo 
in jih bomo izvajali tudi v spomladanskem času.
V decembru smo čas izkoristili za pisanje prazničnih voščil-
nic – pozitivne misli in dobre želje v decembru niso potovale 
le ustno, ampak so se vsi razredi potrudili in jih zapisali tudi 
na voščilnice, ki so jih potem odnesli izbranemu razredu.
V soboto, 20. januarja, je bil v Ljubljani na Waldorfski šoli v or-

ganizaciji društva Radi pišemo z roko izpeljan prvi seminar, 
namenjen koordinatorjem Tedna pisanja z roko. Spoznali 
smo delovanje društva ter prisluhnili predavanju nevrologa 
dr. Blaža Koritnika o možganih in možgančkih in zakaj je pi-
sanje z roko koristno za njihovo delovanje. Na koncu nas je s 
svojo predstavo nasmejal igralec Nik Škrlec in nas prepričal, 
da zdrava pamet res ni nekaj samoumevnega. Nik Škrlec je 
bil skupaj s podjetnico Izo Sio Login in dr. Blažem Koritnikom 
ambasador Tedna pisanja z roko 2024.

ZAPISI ČASA O NAS
V Tednu pisanja z roko smo dejavnosti prilagodili starostni 
stopnji učencev. Letošnja tema je bila Zapisi časa o nas. Naš 
spomin je neverjeten. Prvih nekaj let življenja se ne spomni-
mo dobro in vsi prvi spomini iz otroštva vključujejo delec 
domišljijskega. A zelo dobro se spomnimo, kaj smo počeli 
danes, s kom smo se srečali in o čem smo govorili. Kako bi 
srečevanja, prijateljstva, zanimanja, načrte za prihodnost ... 
lahko shranili za vse večne čase? Tako, da jih zapišemo.
Učenci od 2. do 5. razreda na centralni šoli in vseh štirih podru-

žnicah so zato pisali razredne dnevnike. Vsak dan je bil v razre-

du določen učenec, ki je opisal dopoldansko dogajanje v razredu 
– kaj so se tisti dan novega naučili, so pisali kakšen test, jih je 
kdo obiskal, kaj je bilo za malico, se je kaj hecnega pripetilo ... 
Na koncu dnevniških zapisov so se podpisali in jih popestrili z 
ilustracijami. Že ob hitrem pregledu zapisov so učenci ugotovi-

li, kako različne so njihove pisave – nekateri pišejo zelo velike 
črke, drugi majhne, pisava nekaterih je malo nagnjena. Stri-
njali so se, da je pisava vsakega unikatna in neponovljiva, naj-

pomembnejše pa je, da je berljiva oz. čitljiva. Pisanje razrednih 
dnevnikov je še vedno v teku. Pri dejavnosti so sodelovali tudi 
prvošolci, čeprav še ne znajo zapisati vseh črk. Kako? Preprosto 
so narisali, kakšno hrano in pijačo imajo radi, katera je njihova 
najljubša žival in kaj jim je najbolj všeč v šoli.
Na predmetni stopnji pa so učenci pisali spis. Za usmeritev smo 
jim zastavili naslednja vprašanja: Kdo sem? Všeč sem si, ker ... 
Kaj me veseli? S kom se rad družim, kaj imamo skupnega? Kdo 
je moj najboljši prijatelj? Zakaj? Kaj najraje počnem v prostem 
času, katera zvrst športa mi je všeč? Kakšno glasbo poslušam, 
katero knjigo sem nazadnje prebral? Na kaj sem ponosen? Za 
kaj sem hvaležen? Kateri predmet mi je v šoli najljubši? O čem 
sanjarim, kaj me navdihuje? Kaj najraje jem, kaj najboljše sku-

ham? Katero barvo imam najraje? Po čem si boš zapomnil leto 
2023? Kako si praznoval zadnji rojstni dan? Koliko stane vsto-

pnica za kino in koliko kepica sladoleda? Kam si želim potova-

ti? Kdo so moji sošolci in sošolke? Kako si predstavljam priho-

dnost? Kaj je moj sanjski poklic? Kje se vidim čez 4 leta … Učenci 
so ustvarili zapise, v katerih so se ne samo predstavili, ampak 
so zelo zanimivo razmišljali o svoji prihodnosti.
Tako razredne dnevnike kot spise bomo shranili v časovno 
kapsulo, ki jo bomo odprli čez deset let. Zelo zanimivo bo pre-

birati zapise današnjega časa in primerjati, kaj se je spreme-

nilo. Zagotovo pa bo vsak avtor zapisa rad pogledal, kakšna je 
bila njegova pisava, in ugotovil, ali se je kaj spremenila.
V Tednu pisanja z roko smo spodbujali čitljivo in tekoče pi-
sanje z roko, skrbno smo oblikovali črke, četudi smo pisali 
počasneje. Ozaveščali smo učence o pomenu pisanja z roko, 
predvsem o prednostih, ki jih takšno pisanje prinaša.
Pisanje z roko je več kot uporaba pisala, je pomembna spretnost. 
Spretnosti pa razvijamo z vajo. Naši možgani bolje delujejo pri 
pisanju z roko kot pri pisanju z računalnikom. Informacija, ki 
jo napišemo z roko, se v spominu zadrži dlje časa. Pri pisanju z 
roko se nam utrne več idej, ohranjamo pa tudi dolgotrajnejšo 
pozornost. Zato ohranimo kulturo pisanja z roko!

Teden pisanja z roko
Na Osnovni šoli Železniki smo že sedmič 
izpeljali Teden pisanja z roko.

URŠULA BERNIK, KOORDINATORICA TEDNA PISANJA Z ROKO

Rokopisi učencev predmetne stopnje
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V decembru so na Osnovni šoli Železni-
ki znova pripravili čarobno sobo, tokrat 
pod naslovom Prazniki po letnih časih. 
Prirejajo jo na štiri leta, da ima v času 
šolanja vsak učenec priložnost izkusiti 
čarobnost z aktivacijo vseh čutil. Med 
11. in 21. decembrom se je v čarobni sobi 
zvrstilo kar 330 otrok: učenci od 1. do 5. 
razreda matične šole in prvič tudi po-
družničnih šol Davča, Dražgoše in Sorica 
ter dva oddelka otrok Vrtca Železniki, ki 
bodo jeseni vstopili v prvi razred. Kot je 
pojasnila učiteljica Manca Maretič Pau-
lus, je bil tokrat poudarek predvsem na 
občutenju prek tipa, vonja, sluha in oku-
sa, saj so po ogledu dveh uvodnih vide-
oposnetkov udeležencem zavezali oči in 
tako zagotovili večjo občutljivost drugih 
čutov. Z njihovo pomočjo so otroci skozi 
različne dejavnosti prepoznavali letne 
čase in praznike, povezane z njimi.

Čarobna pot se je začela z zimo, kjer so 
tipali smrekovo vejico z novoletnim 
okraskom, okusili piškot in mandarino, 
vohali božični čaj in cimet ter poslušali 
božične skladbe. »Pot so nadaljevali s ple-
zanjem na sneženo goro, s katere so se 
spustili s pomočjo snežne lopatke. Nato 
so spoznavali značilnosti pomladi – tudi 
s pomočjo sajenja fižola, zvočni posne-
tek cerkvenih zvonov pa jim je pomagal 
prepoznati veliko noč. Poletje so občutili 
s pomočjo vode iz razpršilke, ob poslu-
šanju slovenske himne pa so prepoznali 
dan državnosti. V jesenskem koncu so 
tipali in vonjali staro knjigo ter posluša-
li posnetek iz Brižinskih spomenikov, s 
čimer smo spomnili na dan reformacije 
in Primoža Trubarja, pisca prve slovenske 
tiskane knjige. S hojo po jesenskem listju 
pa se je čarobna pot zaključila,« je razlo-
žila Manca Maretič Paulus.
Zaradi specifičnosti izvedbe dejavnosti, 
ki je potekala z vsakim otrokom indi-

vidualno, so pripravili še aktivnosti za 
čakajoče, da so lažje počakali na vrsto. V 
prvem tednu so iz odpadnih bombažnih 
majic izdelali 18 blazinic za sedenje na 
klopcah iz palet, nameščenih na hodni-
kih šole, v drugem tednu pa so igrali 
družabne namizne igre.
Pri izvedbi čarobne sobe so poleg sed-
mih učiteljic sodelovali še učenke in 
učenci iz 8. in 9. razreda.

Četrta izvedba čarobne sobe na Osnovni šoli Železniki

ANA ŠUBIC

Otroci so s pomočjo čutil prepoznavali letne 

čase in praznike, povezane z njimi.

Prazniki po letnih časih

Alples d.d., Češnjica 48a, 4228 Železniki, Slo.  04-51-18-304/306/307  www.alples.si  alples@alples.si 

Izdelava kuhinj
po meri!
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Septembra lani sta nas v Vrtcu Železni-
ki obiskala predsednik Nogometnega 

kluba Niko Železniki Tomaž Bertoncelj 
in vodja inštruktorske službe na Nogo-

metni zvezi Slovenije Tadej Langus ter 
nam predstavila projekt Nogometni 
vrtci.

Namen projekta, ki poteka v sodelo-

vanju z Nogometno zvezo Slovenije, je 
dodatno spodbujati otroke h gibanju in 
igri z žogo, skozi zabavo in skupinsko 
dinamiko pozitivno vplivati na dobro 
počutje ter razvoj otrokovih miselnih in 
motoričnih sposobnosti, hkrati pa otro-

ke seznanjati z nogometom kot igralno 
obliko in gibalno aktivnostjo.
Predstavitev nas je navdušila, zato smo 
se takoj odločili za sodelovanje. Pro-

gram je brezplačen. Namenjen je deč-

kom in deklicam, rojenim leta 2018, in 
ga obiskuje 45 otrok. Vodi ga nogometni 
trener Ante Pratljačić in poteka enkrat 
tedensko v telovadnici vrtca v Železni-
kih.
Naši otroci z veseljem pričakujejo dan, 
ko je na vrsti nogomet. Trener Ante 
vsakokrat pripravi gibalne vaje, ki pote-

kajo skozi igro in izhajajo iz treningov 
nogometa. Posebno pozornost posveča 
sproščenemu vzdušju in medsebojne-

mu sodelovanju otrok v skupini. Svojo 
energijo in zavzetost prenese na celotno 
skupino. Otroci mu sledijo, v igri uživajo 
in se nasmejijo.

Nogometne urice predstavljajo obogati-
tev našega programa in dodaten čas, ki 
ga namenjamo gibanju otrok. Marsik-

daj se iz telovadnice razlegajo zvoki in 
navijanje, kot bi se odvijala prava nogo-

metna tekma.

Zahvaljujemo se Nogometnemu klubu 
Niko Železniki za povabilo v projekt in se 
veselimo sodelovanja tudi v prihodnje.
Zakaj otroci radi obiskujejo nogometne 
urice:

– zato, ker se igramo igro Policist – da 
nobeden ne vzame žoge (Vid),

– ker se učimo igrati z žogo (Jan),
– ker se dobro gibam (Martin),
– da lahko brcam žogo in ker je trener 
prijazen (Nejc),
– zato, ker lahko telovadimo in se 
igramo Potres – poplava – letalo (Leja),
– ker rad igram nogomet (Miha),
– zato, ker lahko znam potem pravi no-

gomet (David),
– ker lahko vadim brcati žogo in ker 
nam trener pokaže zanimive igre 
(Cene),
– ker sem bolj hitra (Lara).

Rodile so: Sonja Tušek iz Selc Zarjo, Ana Podlipnik iz Selc Valentino, Ana Golja iz Davče Meto, 
Urška Čerin z Zalega Loga Kristjana, Klavdija Beton z Rudna Gabra, Milena Potočnik iz Selc 
Primoža, Nika Bevk iz Davče Karlo, Vesna Mohorič iz Železnikov Matica, Neža Štravs iz Martinj 
Vrha Majo, Erika Demšar iz Železnikov Voranca, Špela Stanonik iz Železnikov Vito, Blažka 
Mediževec Eržen iz Železnikov Marcela, Tajda Okorn iz Spodnje Sorice Mojco, Ema Egart iz 
Zgornje Sorice Karla, Špela Benedičič iz Lajš Nejca, Lucija Polak iz Davče Ajdo, Martina Be-
nedičič Šesek iz Železnikov Julijo, Patricija Čerin iz Davče Katarino in Zina Prevc iz Selc Saro.
Podatke smo s privoljenjem staršev zbrali na podlagi vlog za dodelitev prispevka ob rojstvu otroka. Seznam vseh 
novorojencev je tako lahko še daljši, čestitke in dobre želje pa izrekamo tudi mamicam, katerih imena tu niso 
zapisana.

Martina Logar, svetovalka za družbene dejavnosti, Občina Železniki

Na povabilo Nogometnega kluba Niko Železniki smo se pridružili projektu Nogometni 
vrtci. Nogometne urice, namenjene dečkom in deklicam, obiskuje 45 otrok.

MARTINA MARKELJ, 

VODJA VRTCA ŽELEZNIKI

Naši otroci z veseljem pričakujejo dan, ko je na vrsti nogomet.

Nogometne urice v Vrtcu Železniki
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Vse leto otrokom pripravljamo različne pravljične izzive, jim 
omogočamo, da se s pravljico zbližajo, in jih privajamo na 
uporabo knjige. Pravijo, da je pravljica most, ki povezuje otro-

ke in odrasle.
V vsaki skupini v vrtcu smo se vzgojiteljice odločile, na ka-

kšen način bomo otrokom približale pravljico in njen nauk. S 
Tinkaro, pomočnico vzgojiteljice, sva se odločili, da svoje delo, 
ki sva ga opravili v vrtcu, podeliva tudi z drugimi otroki iz 
doline. V vrtcu dejavnost pripraviva za mlajšo skupino otrok, 
v knjižnici pa so po navadi prisotni otroci, starejši od štirih 
let, zato so tudi dejavnosti, ki sledijo, malce bolj zahtevne. 
Vsem otrokom pa je skupno to, da prav vsi radi prisluhnejo 
pravljici.
Pravljične urice so ena najbolj razširjenih dejavnosti za otro-

ke in družine, ki so dostopne staršem in otrokom povsod po 
Sloveniji. Otrokom prinašajo zamisli, ideale, vrednote, cilje 
in navade.
Ure pravljic v okviru knjižnice potekajo od oktobra do aprila, 
vsako sredo ob 17. uri. S knjižničarko Tatjano Bertoncelj sva se 
dogovorili, da vsako prvo sredo v mesecu za otroke pripraviva 
pravljico, ki ji sledi še likovna delavnica.
Pripovedovanje resničnih zgodb in ljudskih pravljic mlajšim 
rodovom ohranja spomin na pretekle dogodke. V ljudske pra-

vljice so vtkana splošna človeška spoznanja in modrost prej-
šnjih generacij. S pripovedovanjem krepimo otrokovo sposob-

nost poslušanja in koncentracijo, širimo njegov domišljijski 
svet in s tem ustvarjamo temelje za večjo ustvarjalnost.
Otroci so prisluhnili različnim pravljicam. Spoznali so pra-

vljico Hvaležni medved, ki sva jo uprizorili z gledališčem ka-

mišibaj. V mesecu decembru so prisluhnili glasbeni pravlji-
ci Mojca Pokrajculja. V januarju, takoj po praznikih, pa sva 
otrokom pripravili lutkovno predstavo Rokavička. V mesecu 
februarju smo se videli tik pred Prešernovim dnevom, zato je 

bila tudi ura pravljic obarvana bolj kulturno. Spoznavali smo 
našega največjega pesnika in njegova dela.
Veseli sva, da lahko na tak način sodelujeva pri že tako pe-

strem programu, ki ga pripravijo v knjižnici v Železnikih.

Ura pravljic v Krajevni knjižnici Železniki
V letošnjem šolskem letu smo si v Antonovem vrtcu za rdečo nit izbrali geslo Pravljice 
nas učijo, bogatijo in povezujejo.

KATJA LUZNAR

Utrinek z ure pravljic v Antonovem vrtcu

Ura pravljic v knjižnici

Knjiga »Še 

enkrat, prosim!« 

je namenjena 

glasbenim 

učiteljem, učencem 

in staršem. Jasmina 

Pogačnik, izvrstna 

učiteljica klavirja 

na Glasbeni 

šoli Kranj, jo je 

napisala srčno, 

duhovito in 

navihano, zato 

vam knjigo toplo 

priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

 obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela 

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne

mati očeta in solze so se posušile! 
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Prireditve od februarja do aprila

Petek, 23. februar • avla Kulturnega doma Železnikih, 20. uri

SALVE IZ AVLE #8

Kulturno društvo (KD) ROV, W: www.rov-drustvo.si

Sobota, 24. februar

ŠTUDENTSKI NOČNI POHOD NA BLEGOŠ

Klub študentov Selške doline Železniki, prijave: info.kssd@gmail.com

Sobota, 24. februar • Športna dvorana Železniki, ob 17. uri

2. KROG LIGE SELŠKE DOLINE V KOŠARKI

Javni zavod Ratitovec (JZR), E: sport.mladina@jzr.si

Nedelja, 25. februar • Športna dvorana Železniki, ob 9. uri

3. KROG LIGE SELŠKE DOLINE V FUTSALU

Javni zavod Ratitovec, E: sport.mladina@jzr.si

Torek, 27. februar • Mladinski center Železniki, od 13.30 do 15.00

KULTURNI TORKI NA KRESU – LIKOVNE USTVARJALNICE ZA OTROKE

JZR, obvezne prijave do zapolnitve mest na sport.mladina@jzr.si

Sreda, 28. februar • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

PRAVLJICA Z LUTKO RADOVEDNI ZAJČEK

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90

Petek, 1. marec • Galerija Muzeja Železniki, ob 18. uri

ODPRTJE SLIKARSKE RAZSTAVE ISKANJA (FRANC RANT)

Muzejsko društvo Železniki, T: 041753471 (Rudi Rejc)

Sobota, 2. marec • Športna dvorana Železniki, ob 19. uri

PRIREDITEV OB DNEVU ŽENA – PRIFARSKI MUZIKANTJE

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Sreda, 6. marec • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

URA PRAVLJIC – PREDSTAVA POŽREŠNA GOSENICA

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90

Četrtek, 7. marec • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

BEREMO S PSOM VILIJEM - NIKA WEIFFENBACH, AMBASADORJI NASMEHA

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90 (obvezne prijave)

Sobota, 9. marec • Športna dvorana Železniki, ob 17. uri

3. KROG LIGE SELŠKE DOLINE V KOŠARKI

Javni zavod Ratitovec, E: sport.mladina@jzr.si

Nedelja, 10. marec • Športna dvorana Železniki, ob 9. uri

4. KROG LIGE SELŠKE DOLINE V FUTSALU

Javni zavod Ratitovec, E: sport.mladina@gmail.com

Četrtek, 14. marec • Športna dvorana in športni park Železniki, med 8. in 
10. uro kavarna za starejše, med 10. in 12. uro delavnice

ČETRTKOVE KLEPETALNICE-USTVARJALNICE

JZR v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka, E: info@jzr.si

Četrtek, 14. marec • Selca (Kulturni dom in spominski park), ob 18.30

DR. FRANC KOS – 100. OBLETNICA SMRTI (KOMEMORACIJA V SELCIH)

JZR, KD dr. Janez Ev. Krek Selca in Podružnična šola Selca, E: info@jzr.si

Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620

renault.si

RENAULT AUSTRAL 

*V obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija, po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej, ter nato dodatna 3 leta 
podaljšanega jamstva Real Garant oziroma 150.000 km, kar koli se zgodi prej. Kupec prejme dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant samo ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services. Pogoj 
je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € ter minimalnim trajanjem 24 mesecev in sklenitev zavarovanja vozila v prvem letu financiranja pri Mobilize Financial Services. 
**Brezplačno vzdrževanje velja za obdobje štirih let oziroma 80.000 km (karkoli se zgodi prej) in velja ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services. ***Ob nakupu vozila z Mobilize Financial Services 
kupec prejme zavarovanje Splošni kasko, ki je v prvem letu subvencionirano in je za kupca brezplačno. Akcija velja od 10. 1. 2024 do 31. 3. 2024. Poraba pri mešanem ciklu: 6,2-6,6 l/100 km. Emisije CO

2
: 

139-149 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0184-0,0191 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO
2
) je najpomembnejši 

toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM

10
 in PM

2,5
 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na 

voljo na www.renault.si. GA Adriatic d.o.o.,Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Renault priporoča

8 let jamstva*

4 leta brezplačnega vzdrževanja**

brezplačni kasko***

Avtohiša in njeno uradno ime
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Sobota, 16. marec • Športna dvorana Železniki, ob 17. uri

PLAYOFF LIGE SELŠKE DOLINE V KOŠARKI

Javni zavod Ratitovec, E: sport.mladina@jzr.si

Sobota, 16. marec • Bife na bazenu, ob 20. uri

KO JE NOČ ENAKA DNEVU (GREGORJEV BURGER Z GLASBO)

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Nedelja, 17. marec • Športna dvorana Železniki, ob 9. uri

PLAYOFF LIGE SELŠKE DOLINE V FUTSALU

Javni zavod Ratitovec, E: sport.mladina@jzr.si

Ponedeljek, 18. marec • Krajevna knjižnica Železniki, prva skupina od 
9.30 do 10.30, druga skupina od 10.30 do 11.30

AEROBIKA MOŽGANOV

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90

Torek, 19. marec • Bazen in Mladinski center Železniki, ob 17. uri

SLOVESNO ODPRTJE GALERIJE KRES IN DAN ODRTIH VRAT  
MLADINSKEGA CENTRA

Javni zavod Ratitovec, E: info@jzr.si

Sreda, 20. marec • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

URA PRAVLJIC – ZA OTROKE OD 4. LETA DALJE

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90

Četrtek, 21. marec• Športna dvorana in športni park Železniki, med 8. in 
10. uro kavarna za starejše, med 10. in 12. uro delavnice

ČETRTKOVE KLEPETALNICE-USTVARJALNICE

JZR v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka, E: info@jzr.si

Četrtek, 21. marec • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

BEREMO S PSOM VILIJEM - NIKA WEIFFENBACH, AMBASADORJI  
NASMEHA

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90 (obvezne prijave)

Sobota, 23. marec • Krekova dvorana v župnišču Selca, ob 19. uri

PRIREDITEV OB DNEVU STARŠEV

Župnija Selca, KD dr. Janez Ev. Krek in JZR, E: darjabenedicic@gmail.com

Sreda, 27. marec • Športna dvorana Železniki, ob 19. uri

ŠPORTNIK LETA OBČINE ŽELEZNIKI

JZR v sodelovanju s strokovnim svetom za šport in Občino Železniki,  
E: info@jzr.si

Sreda, 27. marec • Krajevna knjižnica Železniki, ob 17. uri

PRAVLJICA Z LUTKO BUBA

Krajevna knjižnica Železniki, T: 04/510 14 90

Četrtek, 28. marec in 4. april • Športna dvorana in športni park Železniki, 
med 8. in 10. uro kavarna za starejše, med 10. in 12. uro delavnice

ČETRTKOVE KLEPETALNICE-USTVARJALNICE

JZR v sodelovanju z Ljudsko univerzo Škofja Loka, E: info@jzr.si

Petek, 5. april • Galerija muzeja Železniki, ob 19. uri

ODPRTJE RAZSTAVE GOJMIRJA ANTONA KOSA

JZR, Muzejsko društvo Železniki, Podružnična šola Selca, E: info@jzr.si

www.gorenjskiglas.si
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EKSKLUZIVNO: BIG DEAL JAMSTVO AVTOTEHNE VIS ZA NOVA VOZILA! 
Paket Big Deal vključuje 7-letno jamstvo Avtotehne VIS in 3 brezplačne servisne preglede.

NAJVEČJA ZALOGA OPLOV V SLOVENIJI JE V AVTOTEHNI VIS!
Zapeljite najnovejši model na testno vožnjo in dovolite, da vas prepriča. Vozila so na zalogi, zato lahko svojega najljubšega Opla odpeljete že danes.

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.si

PE LJUBLJANA  01 58 18 510  info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ  04 281 71 70 info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA  04 502 40 00 info.skl@avtotehna-vis.siHVALA ,  KER  NAM ZAUPATE!

Opel Astra je prejela nagrado Red Dot Award 2023 v kategoriji “Product Design” (oblikovanje izdelka). 
Kombinirana poraba goriva (po WLTP ciklu): 1,3–5,9 l/100 km, izpusti CO₂: 29–133 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Specifične emisije dušikovih oksidov (NO

X
): 0,0035–0,0508 g/km. Trdni delci: 0,0004 g/km 

in število delcev: 0,8700 × 1011 /km pri dizelskih motorjih. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju 
zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam ozona, delcev PM

10
 in PM

2,5
 ter dušikovih oksidov. 

Cena velja za model Edition, 1.2-litrski bencinski motor (81kW/110KM) s Start Stop sistemom in 6-stopenjskim ročnim menjalnikom. Stranka v primeru Opel financiranja prejme tudi jamstvo FlexCare in 
asistenco za dobo 2+2 leti (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 120.000 km. Jamstvo zadovoljstva s povratnim odkupom velja za vsa nova, nepoškodovana osebna vozila Opel, za katera je 
od izročitve novega vozila kupcu minilo manj kot 30 dni oziroma je bilo z vozilom prevoženih manj kot 2.000 km – katerikoli pogoj je prvi izpolnjen. Podatki so bili pravilni v času priprave na tisk, tj. 19.1.2024. 
Pridržujemo si pravico do spremembe ponudbe. Slika je simbolna. 
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 7-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi pregledi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega  
materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 5.,6. in 7. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi). Več informacij je na voljo na www.opel.avtotehna-vis.si ali pri prodajnih 
svetovalcih v salonih Opel Avtotehne VIS.

ASTRA SPORTS TOURER

NAJBOLJŠA OD VSEH

ŽE OD 22.290 €
Z OPEL FINANCIRANJEM


